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Zatwierdzenie 
podziału Bengalu 

i Pendżabu
LONDYN (obsł. wŁ) Wedle wia

domości z Indii, zgromadzenie usta
wodawcze w Bengalu i Pendżabie 
zatwierdziło podział tych dwóch pro
wincji. Przywódcy Sikhów wypo
wiedzieli się za przyłączeniem do 
Pakistanu. ■

Napad na bank
w Haifie

JEROZOLIMA (PAP). Oficjalnie 
■akamumikowano w Jerozolimie, że 6 
uzbrojonych ludzi, rzekomo wschod
nich Żydów, dokonało napadu na bank 
kredytowy w Haifie i uciekło po zra
bowaniu 800 funtów palestyńskich.

Projekt nowe> konferencji konferencji 
paryskiej

I Konferencja paryska trzech mi* 
I nistrów trwała stosunkowo krótko. 
Iw Paryżu podobnie jak na Radzie 

Bezpieczeństwa, czy na wcześniej
szych posiedzeniach czterech mini
strów, wystąpiły podobne trudności 
Mocarstwa zachodnie wysuwają w 
każdej ważniejszej sprawie projek
ty zmierzające do roztoczenia 
„opieki1* nad państwami europej
skimi a Związek Radziecki każdo
razowo uważa te próby za objawy 
imperializmu Anglosasów usiłują
cych ingerować w wewnętrzne 
sprawy państw europejskich.

Nie trzeba było być pesymistą, 
aby dość wstrzemięźliwie oceniać 
inicjatywę Bevina zwołania kon
ferencji do Paryża, natychmiast 
po ofercie Marshalla w sprawie po
mocy dla Europy. Pomijając już 
to, że plan Marshalla był ofertą 
ogólnikową, że istota tego planu 
była uzależniona' od inicjatywy 
Europy, a Europa nie jest przecież 
jednym państwem, lecz zespołem 
wielu państw o różnych interesach 
politycznych i gospodarczych i 
różnych ustrojach, więc też o zgodą 
i jednomyślność jest tu niezmier. 
nie trudno, pomijając nawet wy
nurzenia amerykańskich mężów 
stanu, z których wynikało, iż plan 
Marshalla nie znajduje bynajmniej 
poparcia wszystkich zainteresowa
nych resortów i miarodajnych grup 
finansowych USA, z góry można 
było przypuszczać, że konferencja 
w Paryżu natrafi na duże trudno 
ści.

Jak się okazało projekty angiel
ski i francuski do planu Marshal
la uwzględniały powołanie tzw. 
Komitetu Europejskiego, ■ więc 
nowej organizacji europejskiej, 
której zadaniem byłoby planowa
nie gospodarcze na szeroką skalą. 
Tak jak to Bevin słusznie podkre
ślił, komitet ten z natury rzeczy 
roztoczyłby kontrolę gospodarczą 
nad poszczególnymi krajami dla 
skoordynowania ich wysiłków a 
wymogami planu Marshalla. W 
praktyce Komitet ten zająłby się 
zapewnie rozważaniem tych zagad
nień, które już niejednokrotnie 
były wałkowane na międzynarodo
wych konferencjach. A więc m. in. 
wyłoniłaby się sprawa umiędzyna
rodowienia żeglugi na Dunaju 
czego żądał Vandenberg przy oma
wianiu traktatów pokojowych z 
Węgrami i Rumunią, wypłynęła
by sprawa nafty rumuńskiej, dla 
której tyle zainteresowania wyka
zuje Wielka Brytania, a wreszcie 
kto wie czy Komitet Europejski jak 
słusznie zauważył Mołotow nie za
jął by się polskim węglem w Za
głębiu Śląskim. Przedsmak organi
zacji gospodarki europejskiej mie
liśmy już w przemówieniu Mar
shalla na temat granicy zachodniej 
na Odrze i Nysie. Amerykański 
minister zalecił wtedy odebranie 
nam Dolnego Śląska celem wyży
wienia Rzeszy. Plan Marshalla 
rozszerzył by zapewne wykaz 
spraw gospodarczych do uregulo
wania w skali europejskiej.

Związek Radziecki sprzeciwił się 
propozycjom anglo-francuskim, co 
było do przewidzenia. Kto pamię- 
a dyskusję nad traktatami poko- 
owymi, a przede wszystkim frag
menty odnoszące się do żeglugi na 

Dunaju, nafty rumuńskiej i póź
niejsze dyskusje w sprawie Żagle- 

gbia Se ary. podczas których Moło-

w sprawie planu odbudowy gospodarczej Europy

Zaproszenie 22 państw europ.
PARYŻ (PAP). Francuskie mi

nisterstwo spraw zagranicznych 
podało oficjalnie do wiadomości, że 
wysłało zaproszenia do wzięcia u- 
działu w dyskusjach nad planem 
Marshalla do 22 narodów europej
skich. Zaproszenie zostało wysłane 
poza tym do ambasadora radziec
kiego w Paryżu Bogomołowa wraz 
z pismem wyrażającym nadzieję 
rządu francuskiego, że Związek 
Radziecki przyłączy się do wspoł-

8-letni dyrygent

8-letni Ferrucio Burco, którego Toscanini nazwał „swoim przyjacielem" 
jest dyrygentem orkiestry symfonicznej, składającej się z 70 muzykpw. 
Repertuar jego składa się z utworów Beethovena, Wagnera, Rossiniego,. 
Verdiego itd. Fenomenalny chłopiec rozpoczął swoją karierę muzyczną, 
mając zaledwie i lata. Obecnie or ganizuje tournee po Europie, a nastę

pnie wyjedzie do Ameryki.

do udziału w dyskusji
Pismo do ambasadora radź.
w Paryżu 
pracy. Poza Związkiem Radziec
kim zaproszenia zostały wysłane 
do przedstawicielstw dyplomatycz
nych następujących krajów: Alba
nii, Austrii, Bułgarii, Czechosło
wacji, Belgii, Danii. Finlandii, Ho
landii, Irlandii, Islandii, Jugosła
wii, Grecji, Luksemburga, Norwe
gii, Polski, Rumunii, Szwajcarii,

Portugalii, Szwecji, Węgier, Tur
cji i Włoch.

PARYŻ (obsł. wł.). W związku 
z projektowaną przez Francję kon
ferencją za rzeczniczkę państw 
wschodnich uważa się Polskę, pół
nocnych — Norwegię, a małych 
państw zachodnich — Holandię 
lub Belgię. Nie jest to jednak osta
teczne, gdyż państwa same mogą

(Ciąg dalszy na str. 2-giej)

Nota protestacyjna 
rządu jugosłowiańskiego do Anglii 

w sprawie zajść granicznych
LONDYN (PAP). Ambasador ju

gosłowiański w Londynie dr Leon- 
ticz złożył w ministerstwie spraw 
zagranicznych notę, w której wy-

Uroczyste podpisanie polsko - czechosłowackich

układów gospodarczych

raźa protest przeciwko incydentom 
które mają miejsce na granicy po
między Jugosławią a brytyjską 
strefą okupacyjną w Austrii. Na 
granicy tej działają po stronie au
striackiej bandy tzw. „Białogwar
dzistów słoweńskich**. Bandy te 
atakują miejscową ludność i do
puszczają się grabieży 1 zabójstw.

Premier Gottwald

WARSZAWA (PAP). Wczoraj o 
godz. 11.15 odbyła się w Pradze, w 
pałacu Czernina uroczysta wymiana 
dokumentów ratyfikacyjnych układu 
o przyjaźni i wzajemnej pomocy mię
dzy Polską a Czechosłowacją, zawar
tego w marcu br. w Warszawie.

Na uroczystości obecni byli wszy
scy członkowie polskiej delegacji z 
premierem Cyrankiewiczem na czele 
oraz ministrowie czechosłowaccy pod 
przewodnictwem premiera Gottwal- 
da.

Premier Gottwald wygłosił prze
mówienie, w którym wskazał na waż
ność aktu historycznego, mówiąc o 
skupieniu się całej Słowiańszczyzny 
w Obronie przed odwiecznym niemie
ckim „Draug nad Osten“.

W odpowiedzi premier Cyrankie
wicz wskazał na konieczność wycią
gnięcia nauki z przeszłości, by napór 
nieprzyjaciela nie szedł od jednego 
bezbronnego państwa do drugiego, a 
odparty został przez wspólny, silny 
front już w samym zarodku. Donio
sły akt historyczny przekreśli wszyst. 
kie błędy przeszłości, błędy obu na
rodów.

Premier Cyrankiewicz
Z kolei nastąpiło uroczyste 

sanie konwencji kułtuasataeg i
dów gospodarczych polsko-czechosło
wackich.

w Pradze
Wymiana dokumentów 
ratyfikacyjnych układu 
o przyjaźni i wzajem 
nej pomocy — Prze 
mówienie premierów

Gottwalda

Dlaczego' gen. Larminat
został zwolniony?

PARYŻ (PAP). Premier Rama- 
dier oświadczył, że inspektor gene
ralny francuskich wojsk kolonialnych 
gen. Edgar de Larminat został zwol
niony z zajmowanego stanowiska w 
związku z wykrytym ostatnio spi
skiem antyrepuiblikańskim we Fran
cji. W tej chwili nie ma konkretnych1 
zarzutów przeciwko generałowi Lar
minat, lecz kilku z jego bliskich 
współpracowników jest zamieszanych 
w aferę spiskową, śledztwo wykaże 
stopień winy generała de La«minat.

4S-stopniowe upnly na Wybr^eiu

GDYNIA (am). Na Wybrzeżu panują od kUku dni wielkie upały, sięgające do 46* G- Wszystkie pla
że nadmorskie przepełnione są spragnionymi słońca mieszkańcami. W dniu Święta Morza na plaży gdyń
skiej było szczególnie rojnn. Mimo, iż uroczystości główne odbywały się w £. zecirie, do Gdyni przyjechało 
wiele wycieczek z prowincji, dla których kolejnym punktem pobytu była plaża. Tego dnia gdyńska plaża 
mieściła około 20.000 plażowiczów, co jest ilością rzadko spotykaną nawet w okresie jrrzedwojennym. Tak 
wielka ilość plażowiczów winna szczególnie cieszyć gdyński Zarząd Miejski, który pobiera za wstęp na plażę 
10 zł. Przypuszczam*, że wzmożone mpigu* haąową prąyupieeeą budowę sąatni i toalet. Na zdjęciu widok 
na plażę w Gdyni. (Foto — Syrowatko, Gdynia)



ILUSTROWANY KURIER POLSKI
tow wyraził zdecydowany sprzeciw 
uzasadniając swój krok tym, że 
propozycje Anglosasów zmierzają 
do podporządkowania tych spraw 
interesom anglo ■ amerykańskim, 
ten zdaje sobie sprawę, że również 
w sprawie planu Marshalla Zwią
zek Radziecki musiał zająć podo
bne i konsekwentne stanowisko.

Wielu polityków śród nich Leon nym na rok 1947, który został w 
Blum, przesadza jak zwykle, do
wodząc, że niepowodzenie konfe
rencji paryskiej prowadzi do no
wych niebezpieczeństw. Wydaje się 
raczej, że Konferencja nie wiele 
zmieniła w stosunkach międzyna
rodowych, co najwyżej może ona 
odwlec rozmowy anglo-radzieckie jekt ustawy o wydawaniu 
na temat układu o przyjaźni i 
współpracy między tymi państwa
mi. Za granicą mówi się o tym, że i regulaminowej. Sejm zatwierdził 
konferencja paryska wpłynęła na 
postanowienie państw zachodnich 
prowadzenia ostatecznie własnej 
polityki w stosunku do Niemiec. W 
rzeczywistości ,ta polityka fest już 
kontynuowana od dawna i każde 
wydarzenie polityczne należy uj
mować jako próbę zmiany na 
lepsze.

Rząd polski wyraził w przeddzień 
konferencji chęć uczestniczenia w 
pracach nad gosp. odbudową Euro- 1 
py. Pomoc w formie takiej — Jak w c^kI ustaw antydrożyźnia- 
to przedstawił min. Mołotow — by
łaby die nas najwygodniejsza.

Plan inwestycyjny
uchwalony przez Sejm —

WARSZAWA (RP). Na porządku 
dziennym posiedzenia Sejmu zna
lazło się trzecie czytanie pro
jektu ustawy o planie inwestycyj-

Zakończenie sesji sejmowej 
się znowu na jesieni, by uchwalić 
plan inwestycyjny i budżet państwo
wy na rok 1948.

spra- 
przy- 
o ro-

głosowaniu przyjęty.
Następnie po wysłuchaniu 

wozdań odnośnych komisji, 
jęto w 2 i 3 czytaniu ustawę
cie przysięgi Wojska Polskiego, u- 
stawę o odbudowie m. Warszawy, 
o popieraniu budownictwa. Pro- 

przez 
rząd dekretów z mocy ustawy ode
słany został do komisji prawniczej

ponadto ogółem 57 dekretów rządo
wych.

WARSZAWA (PAP). Na dzisiej
szym posiedzeniu Sejmu marszałek 
Kowalski odczytał pismo Prezydenta 
RP, zamykające sesję Sejmu Usta
wodawczego.

Sejm uchwalił w czasie ostatniej 
sesji budżet państwowy na rok 1947, 
3-letni plan odbudowy gospodarczej 
i plan inwestycyjny na rok 1947. Za
twierdził poza tym cały szereg ustaw,

nych i antyspekulacyjnych oraz za
twierdził szereg dekęśtów rządowych. 
. Po feriach letnich Sejm żbierze

Flota brytyjska

Urania 150] Mi wojenne
podczas ostatniej wojny

DONDYN (PAP^. Według da. 
nych etatystycznych podanych w 
czwartek w Izbie Gmin, brytyjska 
flota wojenna straciła podczas dru
giej wojny światowej 1.503 jednost- i mniejsze jednostki, 
kj floty wojennej o łącznym tonażu 
959.757 tam. Wśród tych Jednostek 
znajdowały się 8 pancerniki* ® cięż-

kie krążowniki, 5 lotniskowców, 23 
lekkie krążowniki i 139 kontrtorpedow 
ców i 172 łodzie podwodne. Reszta to 
torpedowce, poławiacze min, ścigacze

Głównym powodem zatonięcia 281 
okrętów były miny. Lotnictwo nie
przyjacielskie zatopiło 271 jednostek.

Projekt nowej konferencji
dalszy «e str. 1-eaej) 

przedstawić swe propozycje w tej 
sprawie.

PARYŻ (PAP). Rząd francuski 
proponuje spotkanie przedstawi
cieli wszystkich państw europej
skich (oprócz przedstawicieli Hi
szpanii frankistowskiej) w Pary
ża w dniu 12 lipca.

Rząd Stanów Zjednoczonych zo
stał zawiadomiony o projektowa 
nym spotkaniu.

,W czasie spotkania każdy z 
przedstawicieli zaproszonych 
państw będzie miał prawo propo
nowania poprawek i zmian w pro
jekcie francuskim. Rzecznik fran
cuskiego ministerstwa spraw za
granicznych oświadczył, te przyję
cie zaproszenia oznacza jedynie 
zgodę na zasadnicze wytyczne o- 
■tatniego projektu francuskiego. 
iW projekcie tym będą mogły być 
poczynione wszelkie zmiany.

Jak wiadomo ostatni projekt 
francuski przewiduje utworzenie 
„Komitetu współdziałania** oraz 
podkomisji. Projekt podkreśla cał
kowicie dobrowolny charakter 
wspó.łpracy w komitecie i podko
misjach oraz udzielania informacji 
co do zasobów i potrzeb każdego z 
krajów. Projekt stwierdza, że su
werenność żadnego z państw nie 
będzie naruszona. W sprawie Nie 
mieć projekt proponuje wzmoże
nie wymiany towarowej pomiędzy 
poszczególnymi strefami okupacyj
nymi. Zgodę na współpracę mają

wyrastW dowódcy wojskowi tych 
stref. Rzecznik francuskiego mini
sterstwa spraw zagranicznych o- 
świadczył, że rząd brytyjski praw
dopodobnie wyśle takie same za
proszenia do rządów państw euro
pejskich.

LONDYN (obsł. wł.). Wg ostat 
nich wiadomości na ręce min. Re
vina i Bidaułt nadeszło pismo min. 
Marshalla, wyrażające jego po
gląd na nowowytworzoną sytuację, 
wobec rozbicia konferencji pary
skiej. Szczegółów jednak nie ogło
szono

r\ o portu w Gdańsku przybył sta- 
■kf tek panamski „ Actor", który 
przywiózł 9.000 ton drobnicy, cenny 
sprzęt laboratoryjny do wytwarzania 
penicyliny, jak również instrumenty 
i narzędzia chirurgiczne. ,

Wszystkim, którzy .vzięli udzia nabożeństwie za 
duszę męża mojego

śp. Zygmunta Felczaka
” pierwszą rocznicę Jego zgonu składu

serdeczne podziękowanie
Anna Felczakowa

z synem Bogdanem

Hiszpańskie partie demokratyczne
bojkotują referendum^

LONDYN (PAP). Jak donosi Reu
ter z Madrytu, zjednoczenie sił de
mokratycznych Hiszpanii, w skład 
którego wchodzą socjaliści, komuni
ści i republikanie, wezwało swych 
sympatyków do bojkotowania refe
rendum, które ma się odbyć w Hisz-

aSuhoTw kilku iwnaach Ą

Kramer i Brown (USA)
finalistami mistrzostw

Wimbledonu
LONDYN. W wyniku rozgrywek 

o mistrzostwo Wimbledonu <ło finału 
weszli dwaj zawodnicy amerykańscy: 
Brown, który pokonał swego rodaka 
Budge's Patty 6:3, 6:3, 6:3 oraz 
Kramer, po zwycięstwie nad Austra
lijczykiem Dinnym Pailsem w sto
sunku 6:1, 3:6, 6:1, 6:0.

W czwartej rundzie gry podwójnej 
kobiet Jędrzejowska wraz z Angielką 
Elłis uległa parze amerykańskiej 
Brough, Osborne ?;:6, 3sA

j rziyjazd jugosłowiańskiej bryga
dy pracy do Polski opóźnił się. 

panij najbliższej niedzieli w spra^el®^^ przyjedzie dopiero w przy- 
restytuowania monarchii z gen|s^™ tygodniu i będzie hczyła około 
Franco jako regentem. Wezwanie!100 osob.
zjednoczenia sił demokratycznych! IV7 Szklarskiej Porębie odbędzie 
Hiszpanii poparły również »wiązki= się kongres samorządowców z 
zawodowe. =udziałem przedstawicieli Rządu 1

SSejmu oraz tysiąca delegatów ■ całej 
|Polski.
“ ry rytyjski min. planowania gospo- 
\-D dar czego Herbert Morrison podał 
;do wiadomości, że rząd przygotowuje 
jtrzy wzgl. pięcioletni plan odbudowy 
igospodarczej kraju.

nęj zwróciło się do pozostałych par-=FW ladze brytyjskie w Niemczech 
tii koalicji rządowej — partii so-2 * ' postanowiły część wielkich za- 
cjal-demokratycznej, partii drobnychfkładów Kruppa wysadzić w powie- 
rolników j narodowej partii chłop .Strze.
skiej s propozycją utworzenia bloku= E> arlament węgierski przyjął w o- 
wyborczego i wznowienia węgierskiej statnim czytaniu ustawę rątyfi- 
go narodowego frontu niepodległo-i=kacyjną traktatu pokojowego z so- 
ściowego. Propozycja partii komuni-=juszn’kami.
stycznej nie ogranicza niezależnościĘę ekretarz premiera egipskiego No- 
poszczególnych partii bloku, które bę-iO krashy Paszy — Abdel Hassaib 
dą mogły wystawić własne listy kan-aprzybył w cswwrtek samolotem ■ Ka- 
dydatów. Podział mandatów międzySiru do Nowego Jorku, przywożąc 
poszczególne partie bloku dokonanyĘtekst skargi egipskiej przeciwko W. 
byłby proporcjonalnie do ilości odda =Brytanii, którą ambasador egipski 
nych na nich głosów. Partia komu-EMahmoud Hassan przedłoży Radzie 
nistyczna proponuje zwołanie konfe-=Bezpieczeństwa. Skarga dotyczy 
remeji międzypartyjnej dla rozpatrze-|sprawy stosowania układu egipsko- 
nia i omówienia jej wniosku. “brytyjskiego z 1936 «.

Komuniści węgierscy proponują

utworzenie bloku wyborczego
BUDAPESZT (PAP). Kierownic

two węgierskiej partii komunistycz-

Przedstawiciele
Radzieckiej Komisji Bada** 

nia Zbrodni Niemieckich 
przybyli do Polski

WARSZAWA (PAP). W okolicy 
Ostrowii Mazowieckiej odkryto osta
tnio ogromne, masowe groby pomor
dowanych przez Niemców jeńców ra
dzieckich.

> W związku z tym odkryciem przy- 
■ była do Polski Nadzwyczajną Radzi e- 
> cka Komisja do Badania Zbrodni 
i Niemieckich w osobach prof. Dymi
tra Kudriawcewa — jako przewodni
czącego delegacji oraz profesorów: 
Awdiejewa i Nikitina.

Alfred Hugenberg
zwolniony przez Anglików

BERLIN (PAP). Brytyjska agen
cja prasowa w Niemczech podała 
wiadomość o zwolnieniu z więzienia 
1 osiedleniu się w Dethold w West
falii 82-letniego niemieckiego przy
wódcy nacjonalistycznego, dr. Alfre
dą Hugenberga.

Hugenberg, który był przedtem dy
rektorem największego syndykatu 
filmowego w Niemczech oraz wiel
kiego syndykatu prasowego, został 
aresztowany we wrześniu ub. roku na 
rozkaz brytyjskiego zarządu wojsko 
wego. Sprawę jego wniesiono do są

du denazyfikacyjnego w Duesseldor- 
fie w grudniu ub. roku.

Echa przerwania rozmów paryskich

w prasie brytyjskiej
LONDYN (PAP). Prasa angiel

ska w licznych artykułach omawia 
przebieg konferencji paryskiej i snu- 
je horoskopy na temat najbliższej 
przyszłości. Konserwatywny „Daily 
Telegraph" podkreśla, że brak poro
zumienia na konferencji paryskiej 
nie oznacza wcale, że rokowania han
dlowe brytyjsko radzieckie nife dopro
wadzą do porozumienia.

„Yorkshire Post" stwierdza, że w 
kołach radzieckich uważa się, że ini
cjatorzy konferencji paryskiej dążą 
do utworzenia bloku zachodniego — 
czytamy w tym dzienniku — oznacza,

Wyniki akcji repatriacyjnej z Zachodu

Ponad 2.100.000 Polakowi
powróciło do kraju

DZIEDZICE (ZAP). Z okazji dwu- punktów etapowych: w Dziedzicach 
lecia działalności punktu etapowego — głównie dla powracających z a- 
PUR-u w Dziedzicach i przybycia merykańskiej strefy okupacyjnej 
przez ten punkt półmilionowego re
patrianta — władze PUR-u zorgani
zowały w Dziedzicach konferencję 
prasową, na której udzielono szere
gu ciekawych informacji. W chwili 
zakończenia wojny na Zachodzie 
Eurcpy znajdowało się około 2.5 mi
liona Polaków. Liczba ta obejmuje 
żołnierzy polskich, jeńców wojennych, 
wywiezionych w 1944 r. do Niemiec 
powstańców warszawskich, robotni
ków, deportowanych na roboty do 
Rzeszy itd. Z liczby tej powróciło do 
kraju na własną rękę zanim jeszcze 
Państwowy Urząd Repatriacyjny 
rozpoczął swą działalność około 800 
tysięcy ludzi.

Po podjęciu pracy przez PUR w 
1945 r. zorganizowano wzdłuż gra
nic 16 punktów etapowych, m. im. w 
Sanoku dla powracających' z Rumu
nii, dalej w Bielsku, Dziedzicach, 
Międzylesiu, Lignicy, Zbąszyniu itd. 
Jedne z tych punktów okazały się 
mniej — inne bardziej potrzebne, 
szlaki powrotu do kraju wykrystali-

okupacyjnej 
Niemiec i Austrii oraz z Włoch i in
nych krajów południowych, w Szcze
cinie — dla repatriantów z brytyj
skiej strefy okupacyjnej (prżede 
wszystkim transporty morskie z Lu
beki i 1 transport tygodniowo drogą 
lądową), w Gdańsku — dla powra
cających z Anglii, dalej w Gubinie 
i Dąbroszynie (w pobliżu Kistrzynia) 
dla powracających jeszcze ze strefy 
sowieckiej, w Lignicy — dla repa
triantów przybywających pociągami 
wahadłowymi, jakimi w tamtą stronę 
wywozi się z Polski Niemców, wresz-

cie w Międzylesiu — specjalnie dla 
górników — reemigrujących z Fran
cji i Belgii. Oczywiście dominującą 
rolę odgrywają trzy pierwsze punkty 
(Dziedzice, Szczecin, Gdańsk), dwa 
następne grają b. małą rolę (przez 
Dąibroszyn przesado w ogóle tylko 20 
tys .łudzi), a Międzylesie ma charak
ter specjalny.

Przez wszystkie te punkty powró
ciło dotąd do Polski z Zachodu i Po
łudnia 1.302.574 osoby. Jeżeli doda
my do tego około 800 tys. Polaków, 
którzy przyjechali do kraju samorzu
tnie w pierwszym okresie — okaże 
się, że ogółem powróciło już ponad 
2.100.000 ludzi, czyli że za granicą 
pozostaje jeszcze w okupowanych 
Niemczech, Austrii, Francji i Anglii 
około 400 tys. Polaków.

Eksplozja 330 ton
materiałów wybuchowych na statku włoskim

RZYM (PAP). Statek „Paniga 
glia", wiozący 330 ton materiału wy
buchowego, wyleciał w powietrze w 
pobliżu portu San Stefano. 72 mary 
narzy i osób zatrudnionych przy wy 
ładunku straciło życie.

że Związek Radziecki będzie się prze
ciwstawiał idei takiego bloku.

„News Chronicie" przestrzega 
przed bagatelizowaniem wrażenia, 
jakie w opinii- publicznej wywołała 
wiadomość o załamaniu się konferen
cji paryskiej. Dziennik zaznacza, że 
„należy zostawić dla Związku Ra
dzieckiego drzwi otwarte".

„Daily Worker" uważa, że konfe
rencja paryska zakończyła się nie
powodzeniem, ponieważ Wielka Bry
tania i Francja wystąpiły z planem, 
który doprowadziłby do ograniczenia 
praw politycznych i gospodarczych 
krajów, potrzebujących pomocy za
granicznej. Dziennik wskazuje na 
to, że Bevin i Bidaułt dążyli do tego, 
aby konferencja zakończyła się fia
skiem. W ten sposób bowiem będą 
mogli w przyszłości podzielić Europę 
na dwie części. „Daily Worker" • 
zwraca dalej uwe-"*; aa sytuacje go
spodarcze w Streich Zjednoczonych, 
gdzie przemysł znajduje się w obli
czu głębokiego kryzysu. Jedynym 
wyjściem z sytuacji jest dla Stanów 
Zjednoczonych zorganizowanie eks
portu na wielką skalę. Bevin i Bi- 
dault pragną przy pomocy towarów 
amerykańskich odrestaurować zacho
dnie Niemcy zanim zostaną odbudo
wane kraje przez Niemcy zniszczone. 
Równocześnie, popadną Francja i W. 
Brytania w zupełną zależność od 
Stanów Zjednoczonych.

Nadwyżka budżetowa
w Stanach Zjednoczonych
WASZYNGTON • (PAP). Rząd 

USA zamknął rok budżetowy^ 1947 r. 
nadwyżką w wysokości 754 miliony 
dolarów. Jest to pierwsza nadwyżka 
od roku 1930, kiedy to dochody prze
wyższyły wydatki o 738 milionów do
larów.

wyspy Pantelaria, która, zgodnie 
postanowieniami traktatu pokojowe 
go, ulega całkowitej demilitaryzacji. 
Ministerstwo obrony narodowej pro
wadzi dochodzenia dla stwierdzenia 
przyczyny wybuchu.

Z

Prowokacje greckie
na granicy albańskiej

BELGRAD (PAP). Albańska a- 
gencja prasowa donosi, że 20 czerw
ca grupa Greków naruszyła granicę 
albańską w pobliżu posterunku gra
nicznego oraz ,że 24 czerwca wojsko
wy samolot grecki przeleciał nad te
rytorium albańskim,
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Kauczuk... kauczuk... kauczuk...

PULO PENANG
wyspa plantacji drzew kauczukowych

Jak Anglik Wickham n 
wykradł Brazylii kau
czuk — Świątynia świę
tych wężów — Świąty
nia „czarnej wody“ —

Złoty posąg Buddy
Mała, niepozorna, zaledwie 278 

km2 licząca wyspa Palo Penang o 
124.000 mieszkańcach z głównym 
miastem Georgetown położona na za_ 
Chód od półwyspu Malakka — jest 
jednym z najbardziej poważnych 
punktów handlowych świata.

Penang jest wyspą plantacji drzew 
kauczukowych i świątyń ku czci wę
żów. Czyni ona wrażenie starannie 
utrzymanego ogrodu pełnego palm i 
biało-sinych drzew kauczukowych. 
Do drzew są przymocowane małe por_ 
cel an owe naczynia, z których białą 
Ciecz przelewa się następnie do du
żych zbiorników. I tak dzień w dzień, 
przez cały rok za wyjątkiem marca, 
kiedy zmieniają liście, zbiera się dro
gocenny płyn.

W centrum samej plantacji znajdu. 
ją się przetwórnie, w których setki 
rąk przerabiają cenne mleko. W dłu
gich naczyniach cementowych, dzięki 
połączeniu z pewnymi substancjami 
chemicznymi zmienia się ona w 
elastyczną bryłę. Sprasowany przez 
specjalne walce surowiec, zamienia 
się znowu w białe grube płyty, które 
wędrują do wędzarni, skąd wychodzą

i świętych wężów
Malace. Do niedawna jeszcze Bra
zylia dzierżyła palmę pierwszeństwa, 
skupiając w swych rękach monopol 
światowy na produkcję gumy. Angli
kowi Wickham udało się mimo wiel
kiej trudności zdobyć 90.000 ziaren 
siewu drzewa kauczukowego w Bra
zylii i przemycić aż do ujścia Ama
zonki, skąd mimo wielkiej czujności 
rządu brazylijskiego odtransporto
wać do Liverpoolu. Na podstawie o- 
pracowanego planu przez angielskie
go botanika, zostały ziarna przesła
ne do różnych części Azji. Ale ze zdo
bytych 90.000 sztuk zaledwie 1900 
zakiełkowało a i z tymi było więcej 
kłopotu, niż pożytku. Tylko na pół
wyspie Malakka wzeszły dwa silne 
drzewa, które stały się zaczątkiem 
niezmierzonej dzisiaj plantacji drzew 
kauczukowych, stanowiąc obecnie 
90 proc, ogólnego stanu posiadania 
tych drzew na całym świecie.

Monotonię krajobrazu na wyspie 
przerywają od czasu do czasu małe 
osiedla tubylców, zajmujących się 
obok pracy na plantacji także prze
róbką orzechów kokosowych. Za po
mocą tępego kija oswobadza się 
orzech z brązowej skorupy, zaś biały 
miąższ suszy się na słońcu. Skorupy 
służą jako środek opałowy i używa 
się ich nawet do ogrzewania kotłów 
parowych.

określić przeznaczenia tych świątyń 
mimo, że opowiadają o mch fanta
styczne baśnie. Jak wiemy, zwierzę
ta odegrały kiedyś w życiu Chińczy
ków ogromną rolę. I cały szereg uczo_

Malajka, stała mieszkanka wyspy 
Pulo Penang wylewa do wiadra dro
gocenne mleko kauczukowe zbierają
ce się w porcelanowych naczyniach 

przyczenionych do drzew .
do sortowni i jadą w świat. Dużo jest także* na wyspie chiń-

Ciekawa jest historia założenia skich świątyń wybudowanych ku czci 
plantacji drzew kauczukowych na wężów. Tubylcy sami nie potrafią

Najpiękniejszy zabytek wyspy — świątynia „czarnej wody“.

nych przypuszcza, że oddawanie czci 
boskiej wężom bierze swój początek 
w micie o smokach.

Maleńkie świątynie będące pod o- 
pieką bonzów, z miniaturowym ołta
rzem po środku czynią odrażające 
wrażenie na Europejczyku. Z ołtarza 
zwisają palące się pałeczki, a wydzie
lający się dym rozchodzi się po całej 
świątyni. Obok urn z kadzidłem sto
ją koszyki pełne kurzych jaj. Według 
wierzeń tubylców, węże zjadają jajka 
podczas całodziennego pobytu w 
świątyni którą nocą opuszczają i u- 
dają się do lasu.

Wielki kilkucentnarowy wąż znaj
duje się w świątyni na honorowym 
miejscu w specjalnej klatce, reszta 
— drobne, zielone węże — pełzają po 
całej świątyni.

W dość dużej odległości od tych 
maleńkich świątyń zbudowano świą
tynię „czarnej wody" — jeden z naj
bardziej bogatych zabytków wyspy 
Pulo Penang, gdzie króluje wielka 
statua Buddy. Do świątyni prowadzi 
niezliczona ilość schodów, na których 
niczym posągi stoją nieruchomo źe_

Rozpoczynająca się jutro w Bydgoszczy

NARADA GOSPODARCZA 
ZIEM ZACHODNICH 
zapowiada się imponująco ja
ko manifestacja siły i obywa
telskiej postawy sektora pry w.

Jak już donosiliśmy, jutro w niedzielę o g. 10 — w sali Pomor
skiego Domu Sztuki, w Bydgoszczy, Aleje 1 Maja 20 — rozpoczną 
się obrady przedstawicieli sektora prywatnego i samorządu go
spodarczego Ziem Zachodnich.

Obrady otworzy prezes Zarządu Głównego Stronnictwa Pracy, 
wojewoda poznański, Stefan Brzeziński, po czym przemówienie 
wstępne wygłosi przewodniczący Komitetu Gospodarczego przy 
Pomorskim Wojewódzkim Zarządzie Stronnictwa Pracy, inż. R. 
Godycki-Ćwirko. Przedpołudniowy program obrad przewiduje w 
dalszym ciąg? referaty dyr. Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupieckich, 
Br. Sikorsk/ago: „Sytuacja i zadania handlu prywatnego**, prof. 
Akademii handlowej w Poznaniu, dra F. Barcińskiego: „Obecny 
stan i możliwości rozwoju przemysłu na Pomorzu Zachodnim**, 
wicedyr. Izby Rzemieślniczej w Poznaniu, mgr Niekelmana: 
„Rzemiosło na Ziemiach Zachodnich** oraz prezesa Zw. Kupców 
Dolnego Śląska, dra Łacha: „Postulaty gospodarcze Ziem Zachod
nich i Odzyskanych**.

Dyskusja nad referatami toczyć się będzie po przerwie obiado
wej, po czym nastąpi uchwalenie odpowiednich rezolucji. Obrady 
zamknie przemówieniem prezes Zarządu Głównego Stronnictwa 
Pracy Stefan Brzeziński.

Na Naradę Gospodarczą Ziem Zachodnich zapowiedzieli już 
swój przyjazd liczni przedstawiciele sektora prywatnego ze 
wszystkich województw Ziem Zachodnich i Odzyskanych. Narada, 
którą jak wiadomo organizuje Pomorski Zarząd Wojewódzki 
Stronnictwa Pracy wespół z samorządem gospodarczym wojewódz
twa pomorskiego, zapowiada się więc imponująco i będzie nie
wątpliwie doniosłym wydarzeniem o charakterze gospodarczym.

Pozostałe karty uczestnictwa wydaje oraz wszelkich informa
cji w sprawie Narady udziela sekretariat Zarządu Woj. SP, Byd
goszcz, Jagiellońska 2, tel. 23-87, Uczestnikom Narady przybywa
jącym koleją spoza Bydgoszczy udzieli potrzebnych informacji 
służba informacyjna Stronnictwa Pracy, czynna w hallu Dworca 
Głównego w Bydgoszczy od soboty 5 bm. popołudniu. Znak roz
poznawczy służby informacyjnej — opaski biało-czerwone z na
pisem SP.

bracy. Gmach otoczony jest pięknym 
ogrodem ze stawami, w których pły
wają złote rybki. W zabudowaniach 
samej świątyni odbywa się jarmark. 
Tu pielgrzymi piją herbatę, tu na
być można kadzidło, owoce, pokarm 
dla- złotych rybek i żółwi, ocukrzony 
chleb itd.

W świątyni w mrocznych przed
sionkach ustawiono kolorowe i mocne 
pozłacane atletyczne posągi bogów 
— ohydne postacie z nabrzmiałymi 
żyłami o napiętych muskułach ze 
strasznie wykrzywionymi twarzami.

Olbrzymi posąg Buddy błyszczy od 
złota. Ustawiony w pośrodku tych o- 
kropności dziwne czyni wrażenie, mi- 
mowoli przykuwają wzrok przechod
nia. Biało ubrani duchowni kręcą się'

niczym mrówki w świątyni, pochyla
jąc kornie głowę przed posągiem naj
wyższego bóstwa, rozpalając przed 
nim kadzidło, częstując pielgrzymów 
cienką zieloną herbatą w małych na
czyniach porcelanowych.

Życie na Pulo Penang, jest szare i 
monotonne. Tubylcy są mimo wielkich 
osiągnięć w dziedzinie praw człowie
ka pracy na całym świecie, nadal 
wykorzystywani przez białych. Od
bierają za swą ciężką pracę bardzo 
małe wynagrodzenie, wykonując jesz
cze pobocznie cały szereg prac, aby 
móc utrzymać siebie i rodzinę.

A może nie zdają sobie nawet spra
wy z tego, jak ważnym produktem 
światowym jest guma?

Wśród lasów i jezior Krajny...

Matka Boska Byszewska
M Dzieje Byszewy — Michał Zbrożek — Klasztor | 

byszewski — Co mówi tradycja o cudownym obrazie? I 
Terror niemiecki

Byszewa, w lipcu
W odległości kilku kilometrów od 

stacji bydgoskiej kolejki powiatowej: 
Wtelno lub Wierzchucin Królewski, 
leży Byszewa — wieś bogatej tra
dycji, słynna z cudownego obrazu 
Matki Bożej-

Można tu podziwiać w całej pełni 
piękno lasów i jezior, rozrzuconych 
wśród falistego terenu. Piękność By- 
szewy podziwiano już w dawnych cza
sach. Ostatni z książąt pomorskich. 
Mestw-in II przybył tu dwa razy: w 
r- 1286 i 1289 wraz z całym orszakiem 
książęcym- Za czasów Łokietka zje
chała się tu szlachta kraińska w r. 
1306, opowiadając się za Łokietkiem

Pierwsze wieści o Byszewie głoszą, 
że Mikołaj Zbrożek, podskarbi Kazi- 
mierza-księcia kujawskiego, podaro
wał w r. 1253 Byszewę, w której mia. 
warowny zamek, wraz z okolicznymi 
wioskami — Cystersom, zamienili om 
zamek na klasztor, ‘a w wieku XVII 
zbudowali tu kościół-

W kościele pełno starych pamiątek 
m. in. jest tam kielich srebrny i zło
cony z datą 1647 r oraz tablica pamiąt

kowa z 1649 r- Na chórze znajdują się 
obrazy fundatorów klasztoru by szew
skiego, m. in. Mikołaja Zbrożka, któ
ry wręcza zapis ks. Kazimierza Kujaw
skiego prosząc o sprowadzenie’ Cyster-

Matka Boska Byszewska

sów do Byszewy- W kaplicy Męki 
Pańskiej znajdują się ponadto portre
ty trzech pierwszych opatów byszew- 
skich z XIII wieku pochowanych pod 
głównym ołtarzem.

Najwięcej jednak przybywa tu piel
grzymów. Przyciąga ich cudowny o- 
braiz Matki Boskiej. Malowany na 
drzewie, mieści się on w głównym oł
tarzu. zbudowanym w stylu baroko 
wym- Z jakiego okresu obraz pocho
dzi — niewiadomo. Jest on w każdym 
razie na pewno najstarszym obrazem 
cudownym na terenie diecezji che1- 
mińskiej.

Tradycja podaje, że obraz wyłowio
no z jeziora.leżącego tuż obok kościoła 
noszącego po dziś dzień nazwę „Je
zioro Święte” Ks- Kujot twierdzi, że 
przez Byszewę od Wyszogrodu na Byd 
goszcz do Sępólna i Tucholi prowadzi:' 
gościniec. W Byszewie, przy jeziorze 
Świętym prawdopodobnie była stacja 
postojowa,, przy niej studzienka, a 
przy studzience mała Boża Męka z 
obrazem Matki Boskiej. Tutaj podróż, 
ni zatrzymywali się. pojąc znużone ko
nie i modląc się do Matki Boskiej 
by im była Opiekunką w dalszej pod
róży- Krzyżacy pod wodzą Michała 
Kochmeistera ponosząc klęskę w 3 
miesiące po bitwie grunwaldzkiej we 
wsi Łącko, niedaleko Byszewy obraz 
ten * potajemnie zabrali, lecz jakim 
szczególnym trafem powróci; on do 
Byszewy—niewiadomo. Fakt ten może 
w pewnym stopniu wyjaśnia powsta
nie legendy o wyłowieniu obrazu z- 
jeziora. Parafianie zapewnie schował’-

terrorem osławionego kata Bormana, 
godnego imiennika swego szefa- Ten 
oprawca, rezydujący w Młynkach pod 
Byszewą wyściełał rowy z Młynek do 
Byszewy trupami okolicznych Pola-

go przed najeźdźcą w trzcinie Jezio
ra Świętego by go po ustąpieniu nie 
przyjaciela wyjąć i przenieść już nie 
do kapliczki, a do kościoła-

Na uwagę zwiedzających Byszewę

Jezioro Święte w Byszewie.

zasługuje piękny cmentarz parafialny, 
leżący na wzgórzu z cudownym wi
dokiem na okolice- Cmentarz, zdob: 
wiele krzewów i aleja lipowa, pełna 
niezliczonych rojów brzęczących 
pszczół. Charakterystyczny jest panu
jący nad całym cmentarzem krzyż, 
u którego stóp jest nagrobek wielkie
go patrioty, zasłużonego proboszcza 
parafii i miłośnika Byszewy, ks. dr Sy- 
chowskiego. Podczas okupacji ludność 
Byszewy cierpiiala pod ogromnym

ków-chłopów i niszczył wszystkie pa
miątki polskię-

Dziś z chłopów bezrolnych mało 
kto w Byszewie pozostał. Wszyscy 
wyjechali na Ziemie Odzyskane, by 
tam osiąść na własnych gospodar
stwach. Pociągało ich pragnienie po
siadania własnej ziemi, lecz choć i tam 

okolice piękne, tęsknią bardzo do By
szewy, a przede wszystkim do ich 
kościółka i Panny Marij Byszewskie;,
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Sobota, 5 lipca 1947 r. 
Katolicki: Antoniego

Morderca przyznał sią do winy
Włodarz z Augustowa stanie przed sądem ■ doraźnym

Nr 181 nM

TEATR POLSKI (Al. 1 Maja)
Sobota, niedziela i puniedziałek g. 20: 
Poskromienie złośnicy".

Oddział miejscowy dla prenumeraty 
1 ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod

Arkadami, tel. 24-29)
W niedzielę, dnia 6 bm. o godz. 

16 odbędą się na Stadionie Miej
skim zawody piłki nożnej o mistrzo
stwo Okręgu Pomorskiego Metalow
ców. Zawody rozegrają ZKS „Unia" 
Grudziądz i ZKS .Kabel" Bydgoszcz.

Uroczyste nabożeństwo
BYDGOSZCZ (tim). W kościele 

Farnym odprawiona została w dniu 
wczorajszym uroczysta Msza św. 
żałobna za spokój duszy tragicznie 
zmarłego śp. gen. Wł. Sikorskiego.

Na nabożeństwie celebrowanym 
przez ks. Hanelta obecni byli 
przedstawiciele władz SP i społe
czeństwa bydgoskiego.

Wielki kiermasz 
parafii św. Trójcy

(a). Przypominamy, że w niedzie
lę, dnia 6 bm. odbędzie się staraniem 
komitetu parafialnego parafii św. 
Trójcy wielki kiermasz w ogrodzie 
restauracyjnym przy. VI śluzie.

Komitet przygotował moc niespo
dzianek, ażeby uprzyjemnić czas u- 
czestnikom kiermaszu.

Narady 
aktywu pomorskiego 

' Stronnictwa Pracy
BYDGOSZCZ (A). W ub. czwar

tek odbyło się w lokalu własnym 
zebranie aktywu pomorskiego Str. 
Pracy, poświęcone sprawom orga
nizacji niedzielnego zjazdu woje
wódzkiego oraz sprecyzowaniu sta
nowiska Pomorza wobec całego 
szeregu problemów wewnętrzno- 
organizacyjnycb. Naradom, w któ
rych wzięli udział członkowie Ra
dy Naczelnej z terenu pomorskie
go, członkowie pomorskiego Za
rządu Wojewódzkiego, prezesi 1 se
kretarze Zarządów Powiatowych, 
wszyscy radni z MRN, PRN 1 WRN 
z terenu województwa pomorskie
go oraz wszyscy czołowi działacze 
polityczni z tego terenu, przewod
niczył sekretarz Pomorskiego Za
rządu Wojewódzkiego mgr Witold 
Chełmikowski. Po zreferowaniu sy
tuacji wewnętrzno-politycznej wy
wiązała się 5-godzinna dyskusja, 
która wykazała tradycyjnie jedno
litą postawę aktywu pomorskiego 
wobec wszystkich aktualnych za
gadnień. Wynikł dyskusji zostały 
ujęte w dwu rezolucjach, które 
przedłożone zostaną niedzielnemu 
Zjazdowi wojewódzkiemu

Wycieczka TPPR 
do Brdyujścia

(a) Zarząd Grodzki Tow. Przyj. 
Polsko-Radz. ma zaszczyt zaprosić 
szanownych członków, sympaty
ków i gości na wycieczkę parostat
kiem do Brdyujścia, połączoną z 
koncertem i zabawą ludową.

Na miejscu moc niespodzianek i 
loteria fantowa. Odjazd o godz. 8 
rano z przystani Żeglugi Państwo
wej przy Rybim Rynku. Przed
sprzedaż biletów w Sekretariacie 
Towarzystwa Al. 1 Maja 46 m. 4.

„Dzień Grunwaldu**
BYDGOSZCZ (tim). PZZ będąc 

rzecznikiem społeczeństwa w spra
wach zachodnich i czynnikiem u- 
trzymującym w narodzie polskim 
eiągłą czujność wobec Niemców, 
przystępuje w tym roku, podobnie 
jak w latach ubiegłych do zorgani
zowania „Dnia Grunwaldu".

Uroczystości „Dnia Grunwaldu**, 
które na terenie Bydgoszczy odbę
dą się w dniu 15 bm. poprzedzone 
zostaną w godzinach wieczornych 
dnia poprzedniego capstrzykiem. 
W dniu 15 bm. odbędą się na te
renie Bydgoszczy okolicznościowe 
akademie, manifestacje i imprezy 
Celem „Dnia Grunwaldu** ma być 
utrwalenie w społeczeństwie poczu 
cia doniosłości zwycięstwa grun
waldzkiego i solidarności słowiań 
skiej Przygotowaniem uroczysto
ści na terenie Bydgoszczy zajmie 
się komitet wyłoniony z przedsla- 
wieieli społeczeństwa,

BYDGOSZCZ (tim). W najbliż, 
szym czasie przed SO w Bydgoszczy 
w postępowaniu doraźnym rozpatry
wana będzie sprawa Stefana Kobusa, 
robotnika rolnego, ojca 7_miorga 
dzieci, zam, w Augustowie pow. Byd- 
gosz.cz.

Przeciwko Kobusowi wygotowany 
został akt oskarżenia, w którym za
rzuca mu się zamordowanie 26_ 
letniej M. Michalak, robotnicy Za
trudnionej w majątku Augustowo, w 
którym oskarżony pełnił obowiązki 
włodarza. Morderstwo popełnione zo
stało w końcu maja br.

Na ślad przestępstwa prawdopodo_ 
bnie nie natrafiono by. gdyby nie 
przypadek. Administrator majątku J. 
Konarzewski, poszukując trzody chle
wnej. która rozbiegła się po sąsie- 
dniach zagajnikach, udał się do parku 
przylegającego do majątku i tam za
uważył miejsce świeżo skopane, po
kryte darniną. Zainteresował się tym 
i przystąpił do rozkopywania podej
rzanego miejsca. Po rozkopaniu 
wierzchniej warstwy darniny, zauwa
żył wystającą spod ziemi rękę. O 
spostrzeżeniu swoim złosił do poste
runku MO w Dobrczu. Przybyły 
na miejsce sędzia śledczy i lekarz 
stwierdzili, iż w dole spoczywają 
zwłok; kobiety lat ok. 26. u której 
na szyi spostrzeżono ślady uduszenia. 
Dookoła szyi zawiązana była pętla z 
lnianego sznurka.

Już w tedy powstało przypuszcze
nie, że morderstwo mógł dokonać je
dynie włodarz majątku Stefan Kobus. 
Przypuszczenie to powstało na skutek 
tego, że oskarżony był z zamordowa
ną w bliższych stosunkach. Kobusa 
natychmiast aresztowano i przesłu
chano. Przyznał on się całkowicie do 
winy, wyjaśniając, że rzeczywiście 
utrzymywał stosunki z Michalakówną,

pobliskiego parku i tam udusił. Na
stępnie, chcąc upozorować samobój
stwo powiesił ją na drzewie. Kiedy po 
kilku dniach rozeszła się w okolicy 
wieść. że Michalakówna uciekła, 
oskarżony wrócił na miejsce zbrodni 
i zagrzebał ciało w ziemi. W śledz
twie — wzięty w krzyżowy ogień 
pytań zeznał wszystkie szczegóły dot. 
morderstwa.

Pierwsza po wojnie
motorowa polewaczka na ulicach Bydgoszczy ,

Uwaga! — wyjeżdża iący 
na kolonie RTPD

(a). W dniu wczorajszym podali
śmy termin zgłaszania się wyznaczo
nych dzieci na kol. letnie z ramienia 
RTPD. Przypominamy, że zaintere
sowani zgłoszą się nie 17 a 7 lipca, 
tj, w nadchodzący poniedziałek.

Zderzenie 
samochodu z tramwajem

BYDGOSZCZ (fe). Przy Wełnia
nym Rynku zderzył się ostatnio sa
mochód ciężarowy marki GMC nr 
H-40.119 prowadzony przez szofera 
Edmunda Woźniaka, zam. przy ul. 
20 Stycznia 24 z tramwajem linii A.

Skutkiem zderzenia zerwany zo
stał stopień od przyczepki tramwajo
wej i lekko uszkodzone opony samo
chodu,

Ofiar w ludziach na szczęście . nie 
było.

„Partyzant** — TKLT 
w tenisie

BYDGOSZCZ (kaj). W ramach 
rozgrywek o drużynowe mistrzostwo 
Pomorza w tenisie, odbędzie się w 
nadchodzącą niedzielę o godz. 9 przed 
poł. na kortach tenisowych WKS 
„Partyzant" mecz tenisowy między 
TKLT z Torunia a bydgoskim „Par
tyzantem". Spotkanie to zadecyduje 
o mistrzostwie Pomorza.

Drużyna toruńska wystąpi w skła
dzie: Karolczakówna, Dembiński i 
Rosiński. Barw zespołu milicyjnego 
bronić będą: Kamińska. Bojanowski, 
Stęszewski i Szumiński. Wyłoniony 
mistrz Pomorza grać będzie o mi
strzostwo Polski z mistrzem okręgu 
łódzkiego w sierpniu br.

BYDGOSZCZ (ala), W tych dniach 
pojawiła się na ulicach naszego mia
sta motorowa polewaczka, dzięki któ
rej ułatwione zostało znacznie utrzy
manie ulic w odpowiednim stanie, co 
wiąże się z cgólną higieną zdrowot
nością wielkiego środowiska.

Bydgoszcz posiadała już przed woj
ną dwie takie polewaczki. Zostały 
one podczas wojny 1939 r. wywiezio
ne przez ówczesnego komendanta 
Straży Pożarnej p. Wozimirskiego 
i zaginęły na drodze Po wojnie Za
rząd Miejski czynił nadaremnie sta
rania o nową polewaczkę. Postano
wiono więc podjąć próbę wyproduko
wania jej na miejscu. Wspólnym wy
siłkiem nacz. Miejskich Garażów i 
Warsztatów Samochodowych p. inż. 
Kanclerza, p. Sienkiewicza z War
sztatów Kolejowych, werkmistrzów 
Tojzy i Urbanowskiego z bydgoskiej 
Straży Pożarnej p. kpt. Laskowskiego 
również ze Straży oraz werkmistrza 
z Miejskich warsztatów p. Dukata

Wypadek samochodowy
BYDGOSZCZ (fe). Samochód cię

żarowy marki Chevrolet nr C-50.312 
(własność Państw. Fabryki Wyrobów 
Metalowych ) prowadzony przez To
masza Paśniewskiego, zam. w Lip
nie, ul. Rumanki 34, jadący w kie
runku Bydgoszczy uderzył lampą sa
mochodową w konia zaprzężonego do 
wozu drabiniastego, jadącego w prze
ciwnym kierunku.

wybudowano i uruchomiono pierwszą 
w Polsce po wojnie polewaczkę mo
torową. Obecnie buduje się drugą, 
która będzie gotowa Około 15 wrze
śnia br.

Poza tym Miejskie Garaże i War
sztaty Samochodowe pod kierownic
twem p. inż. Kanclerza budują no
woczesną „śmieciarkę". Będzie ona 
w centrum miasta przy pomocy „śli
maka" wciągać śmieci, nie powodu
jąc przy tym kurzu. Również i ta 
maszyna zostanie wykończona w bież, 
roku.

Trzy nowe komisje
BYDGOSZCZ (tim). Na terenie 

miasta Bydgoszczy ukonstytuowa
ły się ostatnio komisje, które będą 
miały na celu oddziaływanie na 
kształowanie się cen na artykuły co
dziennego użytku. Są to: komisja cen. 
nikowa, komisja notowań i społecz
na komisja doradcza.

Do komisji cennikowej weszli: jako 
prezwodniczący p. Wilczyński, zast. 
p. Klappa, sekt. p Wolski. Jaskulski, 
Suszek. Domagała. Wasilewski, Zdro
jewski, Domański, Popowski. Weso
łowski. Zieliński

Komisja notowań: przewodniczący 
Kamiński, członkowie: Kolbertowicz 
i Maciejewski. Społeczną komisję do
radczą tworzą: pp, Szukalski, Doma
gała, Mariański. Procharski. Rut
kowski i przedstawiciele OKZZ i 
MRN.

TEATR POLSKI (ul. Grodzka) 
Niedziela godz. 16 j 20: „Freuda teo
ria snów", poniedziałek i wtorek 
godz. 20: „Freuda teoria snów".

BIBLIOTEKI Miejska: wypoży
czalnia pism otwarta codz od godz. 
10—12 46 i od 15—17 46 (z wyj. 
środy i soboty po poł ). pracownia 
naukowa: od godz 9—12 46 i od 
15—17 46 (z wyj soboty po poŁ), 
Ludowa: otw cod* od 11—12.45 i 
od 15—17 45 (z wyj środy I soboty 
po poł.). Zarż Woj. TUR (Al 1 
Maja-14) otw codz z wyj niedzieli 
i świat od godz 16—19

DYŻURY APTEK: od dnia 5 do 12 
bm. „Pod Łabędziem", Al. 1 Maja 5, 
tel. 23-46, „Pod Lwem", ul. Grun
waldzka 37. tel. 34-31.

NIEDZIELA, 6 LIPCA:
6.57 Progr. og.-polski. 8.20 Progr na 

dzień bież. 8.23 Progr. og.-polski. 9.00 
Nabożeństwo z bazyliki św. Jana w To
runiu. 10.00 Aud. regionalna „Flisacy 
w Toruniu** — opr.. M. Drożyński. 11.00 
Kronika ub. tygodnia, ll.io Mozaika 
muz. z płyt. 11.57 Progr. og.-polski. 16.02 
Kwadrans literacki „Poezje Antoniego 
Słonimskiego" — opr. mgr Al. Dzdeni- 
sluk. 16.17 „W rytmie walca" — muz. 
taneczna z płyt. 16.45 Progr. og.-polski. 
18.00 Szekspir w Polsce — leliet. W. Ho
rzycy. 18.08 Progr. og.-polski. 23.30 Prze
gląd sportowy. 23.40 Koncert życzeń.
23.55 Zakończenie audycji.

Samochód został częściowo uszko
dzony i koń lekko ranny.

Wypadek ten wydarzył się przy ul. 
Toruńskiej w pobliżu fabryki „Kau
czuk".

(bis) W pociągu na trasie Ino. 
wrocław—Bydgoszcz okradziony zo
stał z portfelu w którym znajdowały 
się 2.500 zł, J. Pełka mieszkaniec 
Międzyborza pow. Syców. ?---------

Kardynalne zmiany
w teatrze bydgoskim

W związku ze zmianami personal
nymi w Teatrze Bydgoskim współ
pracownikowi naszemu udało się u- 
zyskać od dyr. Rodzi owicza pewne 
informacje. Z artystów bydgoskich 
opuszczają stolicę Pomorza: Rosłan, 
Bystrzyńska, Wielicz, Kassowski, 
Stróżyńska, Okońska, Strzałkowski, 
Krzywicka, Natomiast dyr. Rodziewi
czowi udało się pozyskać współpracę 
cennych sił artystycznych: Jerzego 
Leszczyńskiego, Mieczysławy Ćwi
klińskiej. Marii Dulęby, Kazimierza 
Szuberta oraz reżyserów Romana Nie- 
wiarowicza i Romana Zawistowskiego.

Wraz z dyrektorem Rodziewiczem 
wyjeżdża z Bydgoszczy również ce

niona współpracowniczka Zofia Mo
drzewska.

Dyrektor Rodziewicz pragnie wy
razić tą drogą głęboką wdzięczność 
społeczeństwu bydgoskiemu za bez
stronną i życzliwą krytykę wstrzy
muje się jednak od jakichkolwiek 
wypowiedzi na temat swego następcy 
i składu* zespołu miejscowego, gdyż 
nie chce przebywać w sferze hipotez 
i sensacji.

Należy przypuszczać, że nominacja 
nowego ‘dyrektora już nastąpiła, lecz 
oficjalnie nie jest znana. Dochodzą 
też pewne wersje z Warszawy, że 
teatr nasz uzyska nową formę praw, 
ną, a mianowicie zostanie teatrem 
miejskim.

Przed zjazdem 
wojewódzkim

Stronnictwa Pracy
Komunikat nr 3

Pomorski Zarząd Wojewódz
ki Str. Pracy komuniku
je w ostatniej chwili, że wszy
scy delegaci na zjazd woje
wódzki zobowiązani są pod ry
gorem organizacyjnym zgłosić 
swoje przybycie w niedziolę 6 
bm. do godz. 9.30 bez względu 
na porę przyjazdu w sekreta
riacie wojewódzkim SP w Byd
goszczy ul. Jagiellońska 2, teł. 
23-87, zaś po godz. 9.30 w biurze 
zjazdowym, urzędującym przed 
wejściem na salę Resursy Ku
pieckiej. W przeddzień i w 
dniu zjazdu funkcjonować bę
dzie w hollu dworca głównego 
służba informacyjna SP, która 
udzielać będzie wszelkich wska
zówek w sprawach zjazdu 
Wszyscy uczestnicy zjazdu 
lorą obowiązkowo udział w 

nabożeństwie na intencję zjaz
du w kościele Klarysek o g. 9. 
Karty uczestnictwa otrzymają 
delegaci przed wejściem na sa
lę. Karty wstępu dla gości wy- 
daje już sekretariat Pomor
skiego Zarządu Wojewódzkie
go, Bydgoszcz, Jagiellońska 2, 
tel. 23-87.

Pom. Zarząd Wojew. 
Stronnictwa Pracy

ORCAMIZA^r BYDGOSKICH

złośnicy”
Komedia w 5 aktach Wiliama Szekspira z prologiem 

intermediami i epilogiem
Morze, jefet teatr z wody, a na tym

[teatrze 
Przyjdzie grać swoją sztukę pośród trąb 

[Szekspira. 
Ty jesteś taka mała, ty jesteś jak lira, 
Jego śladów na piasku żaden wichr nie 

[zatrze.
Ta strofa K. J. Gałczyńskiego mogła 

by posłużyć jako motto. Zabrzmiała by 
stylowo ńa podwórzu wiejskiej karczmy 
w chwilę przed rozpoczęciem feerycznej, 
renesansowej krotochwili. Szekspir jest 
człowiekiem teatru i, że cytuję Manfreda 
Kridla, porusza „zagadnienia wszech- 
ludzklego znaczenia i głębi, tworzy nie- 
odgadnlone bogactwo typów i postaci od 
pótzwierząt do najbardziej wyrafinowa
nych duchowo, daje wstrząsające obrazy 
i subtelne analizy namiętności i uczuć, 
które obrały sobie stałe siedlisko w du
szy ludzkiej — daje wizję tej duszy nie
śmiertelną w swej głębi i wyrazie".

„Poskromienie złośnicy" jest komedią 
„omyłek", zbudowaną na zasadzie qui 
pro quo, gdzie bieg wypadków zagęszcza 
się aż do niemożliwości Mamy teatr 
w teatrze. Na scenie wędrowna trupa 
aktorów odgrywa komedię przed szew
cem Kapką, który komentuje oglądaną

sztukę. Szewc pada ofiarą dobrego hu
moru landlorda, pragnącego się zabawić 
kosztem pijiaka. ,.Poskromionej złośnicy'* 
mąż o pedagogicznych skłonnościach, 
silnej woli i ognistym temperamencie 
zwycięża odwieczny instynkt kobiecej 
przekory. Wszystko jest ludzkie, arcy- 
ludzkie. Kłamstwa, zabiegi, złość, dow
cip, humor, miłość wreszcie, co jak 
zawsze musi zwyciężyć. Czujemy, że na 
scenie dzieją się rzeczy, które dzieją się 
w każdym człowieku. T dlatego komedia 
szekspirowska zawrze nas porywa.

Inscenizacja Tadeusza Białkowskiego 
jest wyśmienita, dwa dokomponowane 
intermedia trzymają się ściśle słow
nictwa. składni i ducha komizmu Szek
spira. Przywrócenie prologu, który był 
odrzucony w dawniejszych interpre
tacjach „Poskromienia złośnicy**, wzbo
gaca i zagęszcza wrażenie, zbliżają^ jed
nocześnie sztukę do pierwowzoru Tłu
maczenie doskonałe, pozbawione wszel
kich sztuczności jesł płynne, wrażenia 
’ żarty ustąpione dzennie polskimi 

ich^w’i’a jak naj- 
cpoki A gra? Cały 
.komedię z najwięk- 
Szekspir w „Hamle

zastąpione 
’’ekoracK- kostiur- 
starannie; koloryi 
zespól przygotpwa. 
szym pietyzmem.

cie1* wypowiadał się na temat gry ak
torskiej, której naturalność cenił przede 
wszystkim. Prymitywność urządzeń 
teatru z epoki renesansu została czaru
jąco* podkreślona, przez 
sźany szyld z napisem, 
akcja.

Maria Stróżyńska w 
braziła się w kapitalną 
wiąc bardziej naukowo pierwszorzędną 
histeryczkę, by z kolei ulec przemianom 
całkiem zrozumiałym i oczywistym pod 
wpływem rozmachu woli i miłości swego 
..pogromcy4* Petruccia — Mieczysława 
Wielicza, który miał iście renesansowe 
gesty i odruchy. Teresa Waśkowska 
jako Basia wniosła wdzięk, słodycz i 
naturalność (sceny miłosne). Stefan 
Lochman miał dostojeństwo, umiar, zde
cydowany zarys sylwetki w roli Bap
tysty, Hieronim Konieczka (Lucjan) był 
pełen prawdy uczuciowej i młodzieńcze
go zapału. Hortensio Stefana Strzał
kowskiego został wycieniowany psycho
logicznie, Grumio. Gremio, Tranio (Ci- 
choracki, Januszkiewicz, Koźmiński) nikt 
nie zaniedbał w sztuce najmniejszego 
szczegółu, gestu, odruchu czy tonu. Mie
liśmy złudzenie, że 
nie się bawią.

Oprawa r ilarska 
skiego i muzyczna 
skiego były bez zarzutu (muzyka w cza
sie tańca) Kapki z przebranym

A teraz, lako epilog recenzji 
•un piękn duża kartę z nap'"’ 
..Dostojne pan‘e * panowie 
czerpnąć wina renesansowe ? 

życia. Działa jak filtro d amore.

kolejno wywie- 
gdzie się toczy

rali Kasi przeo- 
zlośnicę, a nió-

artyści sami świet-

Antoniego Muszyń-
Antoniego 2ullń-

Paziem 
wywie

Z zebrania 
lekarzy>specjalistów

(bis) W ub. tyg, odbyło się ze- 
l ranie lekarzy.specjalistów, przyj
mujących w bydgoskiej Przychodni 
PCK przy Alei 1 Maja 25. Zebraniu 

I przewodniczyła w obecności szefa sa
nitarnego Pom. Okręgu PCK p. dr 
Kończyc — lekarz Oddziału i kierow
nik Przychodni PCK p. dr Janina 
Jodko.Kozłowska. Postanowiono uru
chomić jaknajrychlej gabinet analiz 
lekarskich, a dzięki zaofiarowaniu, 
swej współpracy ' w Przychodni le- 
karza-specjalisty przez p. dr Ed
warda Stockiegu, postanowiono 
utworzyć Gabinet Urologiczny. We
zwano wszystkich lekarzy by pilnie 
przestrzegali swych godzin przyjęć 
w Przychodni Postanowiono z dniem 
1 lipca zastosować dla niezamożnych 
nov ą tabelę opłat za porady lekarskie 

zabiegi siostrzane według taryfy 
ogłoszone;, w Dzienniku Urzędowym 
Woj Pom. nr 10 z dnia 6 br. co by
najmniej nie wyklucza porad bezpłat
nych podopiecznych PCK Członkowie 
rzeczywiści PCK korzystają z 25°/o 
bonifikaty taryfowej. Przychodują 

. Mimo
szeregu lekarzy, 

przerwy w czynnościach Przychodni

■"d’ciez dozwUa s’ę coraz wspan alt. 
buiności okresu wakacyjnej

dżciez

Anna Nieławicka. nie będzie.



ILUSTROWANY KURIER POCSKI Str. 5 MW

Półwysep Helski czeka
HEL (dz). Na półwyspie Helskim 

sezon jest już w pełni, Jastarnia. 
Jurata, Hel, Kuźnica, Władysławo
wo zaludniają się letnikami i tu
rystami. Koszty całodziennego u- 
trzymania oraz pomieszczenia w 
wygodnych pokojach w wybranych 
dowolnie przez gości pensjonatach, 
wynoszą: dla pensjonatów I kat, — 
960 zł, dla TL — 840 zł. Dzieci ko
rzystają z 25—5O"/o ulg. Ponadto w 
letniskowych domach rybackich 
istnieją możliwości uzyskania noc-

Dom dziecka

na letników
lęgów w cenie 200 zł za dobę. 
Dzięki olbrzymiemu wysiłkowi 
mieszkańców półwyspu, zdołano 
doprowadzić go — mimo poważ
nych zniszczeń wojennych — do 
stanu przedwojennego. Zagadnienia 
komunikacyjne zostały całkowicie 
rozwiązane. 18 pociągów dziennie 
łączy bezpośrednio kraj z półwy- 
spem. Na szlaku morskim kursują 
stale zespoły kutrów między He
lem. Jastarnią, Juratą, Gdańskiem. 
Sopotem i Gdynią.

Za 1 dolar 
płacić się będzie 
250 złotych

WARSZAWA (PAP). Celem wzmo 
żenią ruchu turystycznego w Polsce 
Ministerstwo Skarbu wydało rozpo
rządzenie, mocą którego za dolar 
płacić się będzie obecnie 250 złotych 
zamiast jak dotychczas — sto. De
cyzją Ministerstwa Skarbu zostaje 
również „Orbis" upoważniony do zor
ganizowania wycieczek z obrotem bez
gotówkowym do krajów słowiańskich.

Z dniem 1 sierpnia br. zarząd nad 
kopalniami w Niemczech zacho

dnich przejść ma w ręce niemieckie.

drował więc do magazynu w War-= 
szawie, gdzie wespół z innymi ru-B 
pieciami reprezentował godnief 
miejscowe muzeum PKP. Być mo-= 
że, że stałby tam kilka lat, może| z Zakopanego donoszą, że: 
do tego czasu, gdy dziecko dla któ-g . .na skutek wzmożonego ruchu wy- 
rego był przeznaczony, wyrosło by§c*eczełt młodzieży szkolnej (do 3-000 
już na dostojną matronę, lecz, ja-' J “ L
kiś widocznie nowy i L 
urzędnik postanowił za jednym; 
zamachem 
Urządzono licytację i 
sprzedano. 1 
był taki, że musiałam do kosztówśposruszeństwo, nieostrożność i śnieg 
licytacyjnych dopłacić ponad 500=™ żlebach-..
złotych. f ..na Przystopie Miętusim w dolinie

Pytam się wszystkich rozsąd-|Kościeliskiej otwarto prywatne schro-

PODHALE

•___ ’_i-=osób dziennie) wzrosła w sposób z»-
gorliwyistraszai4cY dość wypadków w górach. 

jW czerwcu Tatrzańskie Ochotnicze 
zlikwidować magazyn.|pogotowie Ratunkowe interweniowało 

stołeczekEnieraz kilkakrotnie w ciągu dnia. Przy- 
Rezultat tego handlulczyna wypadków zawsze ta sama: nie-

OLSZTYN (ki) Instytut Mazurski 
Przystąpi) do organizacji Domu Dziec
ka w Mikołajkach, w którym zna jdzie 
pomieszczenie około 100 sierot me- 
żorskich.. Projektuje się roźbudowa- 

zakładu w najbl przyszłości.

Egzaminy 
/ w sądownictwie

OLSZTYN (ki) W Sądzie Apelacyj
nym odibyl się drugi egzamin na u- 
rzędmków II kategorii. Egzamin ten 
zdali: str. rej. Sądu Grodzkiego w 
Augustowie p. Albin Kuczyński, str. 
rej. Sądu Grodzkiego w Giżycku p. 
Jan Żywek, str. rej,. Sądu Okr. w 
Mławie p. Eugenia Ślesiiiska. str. rej. 
Prokuratury Sądu Okr. w Giżycku 
p. Bolesław Tumiel i str. rej. Sądu 
Grodzkiego w Suwałkach p. Włady
sław Lange.

Zgrzyty Zakopane, w czerwcu

PKP i magiczny stołeczek

nych ludzi i wszystkich rozsąd-fnisko na 20 miejsc noclegowych- Sta- 
nych urzędników w PKP, dlaczego :|nowl ono ważny punkt wyjściowy dla 
1. jeżeli adres odbiorcy przesyłkiBwycieczek w Tatry Zachodnie. Kle
nie był dokładny, nie zawiadomio-|rowniczką schroniska jest znana przed 
no mnie o tym, chociaż przecież mo-fwojną narciarka Bronisława Stasze!- 
żna to było zrobić tak samo i w ten=Polankówna.-.

i

Na dworcu w Zakopanem wy
słuchałem następującego opowia
dania, którym na pewno zainte
resuje się dyrekcja PKP.

„Proszę pana — mówiła jakaś 
pani — półtora roku temu wysła
łam do Warszawy koleją stołeczek 
drewniany dla dziecka do znajo
mych, którzy spędzili u mnie kil
kanaście dni urlopu i zostawili mi 
przed odjazdem odpowiednią kwo
tę na ten sprzęt. Wysyłkę załatwi
łam z wymogiem wszelkich formal
ności a więc, podałam adres na
dawcy, odbiorcy i wreszcie opłaci
łam należną kwotę za przewóz.

Rozumie się, że w ciągu kilkuna
stu miesięcy zdążyłam już na dobre 
zapomnieć o tym wydarzeniu, bo 
przecież człowiek ma poważniej
sze kłopoty niż zmartwienie o to, 
czy stołeczek dla dziecka doszedł 
we właściwym czasie i do właści
wych rąk.

Jakież było moje zdziwienie, gdy 
w uh. miesiącu otrzymałam nakaz 
płatniczy z dyrekcji PKP na kwotę 
536 zł. Co się okazuje? Stołeczek 
nie doszedł na przeznaczone miej
sce, bo podobno adres był niedo
kładny, chociaż ja twierdzę wręcz 
coś przeciwnego. Stołeczek powę-

sam sposób, jak zrobiono z naka-f -.-tempo prac renowacyjnych przy 
zem zapłaty, lub 2. jak to się prak-|szosie Kraków-Zakopane wybitnie o- 
tykuje z przesyłkami pieniężnymi,gsłabło- Jak informuje kierownik ba
nie odesłano mi stołeczka, z czego|dowy przyczyną są niedostateczne 
byłabym więcej ucieszona, aniżeliSkredyty i brak materiałów budowia- 
z nakazu, zapłaty i wreszcie 3.=nych. Zaniedbanie prac przy najważ- 
dlaczego te koszta licytacyjne sagszej małopolskiej magistrali turystycz- 
takie wysokie? Stołeczek kosztuje=nej, posiadającej dzienny ruch 300 — 
kilkadziesiąt złotych, a kosztafSOO samochodów i obsługującej Żako- 
wynoszą kilkaset. Według rady|pane, Rabkę i Krynicę, Szczawnicę, 
miejscowej dyrekcji należność=Koecielisko, Czorsztyn 1 Bukowinę 
uiściłam, lecz przecież tak tej = Tatrzańską, budzi duże niezadowolę- 
sprawy zostawić nie mogę. Wyda-|n‘©--.
je mi tńę, że podobnych kwiatków! ..-ceny w pensjonatach zakopdań- 
nie powinno się tolerować w PKP.Ęskich wynoszą 600 — 900 zł dziennie

* * ♦ =płus 10% za usługę.-.
Rzeczywiście i nam się wydaje,= .--taternicy wyznaczeni do ekipy re- 

że jest to jeden z tych nietyle nie-Ęprezentacyjnej, gorączkowo przygoto- 
przemyślanych, ile bezmyśłnych|wuje się do wyjazdu w Alpy. Są jak 
wyczynów biurokracji. =najlepszej myśli-..

bzanownej Klienteli

podajemy do wiadomości, te z dniem i lipca br. otworzyliśmy

kioski speztclaży tyk
morskich i słodko-wodnych, świeżych i wędzonych 

wszystkich gatunków pierwszorzędnej jakości po cenach konkurencyjnych

w Poznaniu i»a rynkach miejskich:
Łazarskim — Bernardyńskim — Wildeckim — Jeżyckim

Centrala Rybna Oddział w Poznaniu Działyńskich 7, telefon 41-64

Kioski czynne w dni powszednie od 6—14
**'*"' 11 11 1 1 " ■ । ■ ■ ■ ii

El. SPÓŁDZIELNIA „SAMOPOMOC MKI"
z odp. udz. w ŚWIDWINIE, Pom. Zach.

KUPUJE 3252

dla swych zakładów powroźniczych, a także sprzedają 
sznury wszelkiego rodzaju, liny i postronki. Oferty 
I Zamówienia kierować

SAMOPOMOC CHŁOPSKA w Świdwinie

iiiuuiiiiiiimiiiiiiniiiiHiiiniiiiiiiiniimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinfliiiiiii

Ei
POMORSKA 

SKŁADNICA
STRAŻACKA

iiiiiiiiniiiiiniiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiii

SZCZECIN
Ateje Bohaterów Warszawy 22

dostarcza wszelki

sprzęt 
przeciwpożarowy 

uzbrojenie 
osobiste strażaka

SIENNIKI jutowe intone
WORKI JUTOWE 

pojemności 50 I 100 kilo
TORBY PAPIEROWE 

pojemności 25, 40 I 60 kito
PŁACHTY
PUDEŁKA (255)

tekturowe po tow. UNRRz
KANISTRY '

amerykańskie pojemn. 20fcłlc
CZYŚCIWO do maszyn

«l>m*)« w nnitjnjA i więkstytk pirtiłtr

Dom Handlowy „Irgo"
Gdynia, Dworcowa 11, tel. 266-1C

3240 
IIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIHIIKI

Czytajcie IKP
Ośrodek szkolenia zawodowego Ministerstwa Przemysłu 

1 Handlu zawiadamia, że wpisy kandydatów na pierwszy rok 
studiów w gimnazjum zawodowym mechanicznym w Bydgo
szczy przyjmuje się codziennie do dnia 12 lipca w godzinach 
od 9—14 w Szkole Przemysłowej przy Alei i-go Maja nr 26. 
trzecie podwórze. I piętro.

Wymagane jest ukończeni^ siedmiu klas szkoły powszech
nej i złożenie egzaminu z języka polskiego, matematyki i ry
sunków w zakresie wiadomości szkoły powszechnej. Należy 
złożyć wniosek z potrzebnymi dokumentami i własnoręcznie 
napisany życiorys-

Egzamin rozpocznie się dm a 15 lipca.
Bliższe wyjaśnienie przy zgłoszeniu

3259) Dyrektor Ośrodka Szkolenia

KRAIAŁNICE
iiniiiiiiiiiiiiiiniiiniiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiłiiiif

do produkcji kasz

Śrutowniki
. oraz tarcze donriŁTrw dr uto wn i ków r óż-

Młyn o mon łaź
Poznań, św. Marcina nr 33

Telefon 24-11 2942

Sprzedamy hurtownię 
ziemiopłodów i owoców

x urządzaniem t częściowo z towarem 
Położenie dobre w Oliwie tui pod Sopo 
tern przy główne) ulicy Gdańsk - Gdynia 
przystanek tramwajowy.
Zgłoszenia Morska Hurtownia Zie
miopłodów, Gdańsk Oliwa a! Grun 
waldzka 593 3213

Państwowa Średnia Szkoła Zawodowa Rolnicza (3-letnia żeńska)
' PAŃSTWOWA SZKOŁA GOSPODARSTWA DOMOWEGO (1-roczna) 

w Więcborku, pow Sępólna

Przyjmuje zapisy na nowy rok szkolny 1947/46 do klasy I i II. 
Nauka bezpłatna. Internat na miejscu, za opłatą rzeczywi- 
>tych kosztów utrzymania- Nauka rozpoczyna się 1 września. 
Bliższych informacji udziela
'°*15 ©ijreftcja

I POWSZECHNA SPÓŁDZIELNIA 

| SPOŻYWCÓW w ŁODZI 
=sc
= posiada na składzie większe ilości nastsę- 
§ pojących towarów:

NICI RYMARSKIE LNIANE 
TKANINĘ PAPIEROWĄ 
PŁÓTNO INTROLIG ATORSKIE 
CERATKĘ OPATRUNKOWĄ 
SZNUR WRZECIONOWY
SZNUROWADŁA SPORTOWE

S ~ PRÓBY DO OBEJRZENIA 

== Informacji udziela Dział Włókienniczy P.S.S., 
ulica Piotrkowska 31 —Telefon 221-70

V. K. 147/47
SĄD OKRĘGOWY W KOSZALINIE 

V Wydział Kamy
Ne zasadzie art. 2 I. f. dekretu z dnia 17 października 

1946 r o. zniesieniu specjalnych Sądów Karnych Dz. URP Nr 
59 poz. 324 ogłasza się wszczęcie postępowania karnego prze
ciwko Otto Funke, urodzonemu 1 października 1895 r w Hinde. 
Iiagen. synowi Hermana i Berty, wyznania ewangelickiego, o 
to, że w okresie od 1940 r. do zajęcia terenów Pomorza przez 
Wojska Radzieckie i Polskie w miejscowości Bast.Tdąc na rękę 
władzom niemieckim, brał udział w prześladowaniu ludności 
polskiej przymusowo pracującej na robotach rolnych, nie poz
walając Polakom zbierać się na pogawędki i donosząc o tym 
policji niemieckiej, na skutek czego ta zrobiła obławę i pobiła 
Polalków. oraz nie dozwalając robotnikom rolnym polskim za
wierać związków małżeńskich, to jest o czyn przewidziany w 
art. Dekr. w brzmieniu Dz. URP Nr 69/46, poz. 377.

Po upływie 60-ciu dni od ogłoszenia Sąd przeprowadzi 
postępowanie karne, bez względu na obecność oskarżonego.

(3255

V. K 146/47
SĄD OKRĘGOWY W KOSZALINIE 

V Wydział Karny
Na zasadzie art. 2 I. f. dekretu z dnia 17 października 

1946 r o. zniesieniu specjalnych Sądów Karnych Dz. URP Nr 
59 poz. 324 ogłasza się wszczęcie postępowania karnego prze, 
ciwko Hansowi Drews, urodzonemu 13 lipca 1922 r. w Fich- 
tichtaln, synowi Ericha i. Jadwigi, wyznania ewangelickiego, o 
to. że: w okresie od 1939 r. do zajęcia terenów Pomorza przez 
Wojska Radzieckie i Polskie w miejscowości Karwino, idąc 
na rękę władzom niemieckim, brał udział w prześladowaniu 
przymusowo pracujących na robotach rolnych Polaków, nie 
pozwala(jac im chodzić gromadnie, bijąc ich, poniżając ich god
ność narodową wyzwiskami ,.polskie świnie”, to jest o czyn 
przewidziany w art. 2 Dekr. w brzmieniu Dz. URP Nr 69/46. 
poz. 377.

Po upływie 60-ciu dni od ogłoszenia Sąd przeprowadzi 
postępowanie karna, bez wzgilędę na cibeeność cakarżonegc. 

(3256

GM. MZIELIIIA „SAMOPOMOC CHIOPSKF
z odp. udz. w ŚWIDWINIE, Pom. Zachodnia

Wyrabia w swych zakładach stolarskich i kołodziejskich 
różne rzeczy na zamówienie jak: 
meble, skrzynki do wódki, jaj i ryb, 
wozy, powózki i inne z dziedziny 
stolarskiej i kołodziejskiej.

Zamówienia kierować:
SAMOPOMOC CHŁOPSKA

3853 w ŚWIDWINIE

Viiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiig
| Poszukiwana siła na

I kierowno sianotko v MaM I 
= ze znajomością księgowości przemysłowej. Reflektujemy = 
=j tylko na pierwszorzędne siły fachowe. Zgłoszenia kie- g 
= rować do biura ogłoszeń PAP, Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 27 S 
= Pod „1888“ 3250 =

■iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiłiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiimiiiiiiif
V. K. 150/47

SĄD OKRĘGOWY W KOSZALINIE 
V Wydział Kamy

Na zasadzie art. 2 I. f. dekretu z dnia 17 paździgmikę 
1946 r o. zniesieniu specjalnych Sądów Karnych Dz URP Nr 
59 poz. 324 ogłasza się wszczęcie postępowania karnego prze, 
ciiwko Ferdynandowi Kathowi, urodzonemu 10 stycznia 1901 t,- 
w Niekłonicach. pow. Koszalin, synowi Fryderyka i Henriety, 
wyznania ewangelickiego, o to, że w okresie od 1940 r. do 
zajęcia terenów Pomorza przez Wojska Radzieckie i Polskie 
w miejscowości Niekłonice,, idąc na rękę władzom niemieckim, 
brał udział w prześladowaniu przymusowo pracujących u nie. 
go robotników Polaków, bijąc ich, żądając od nich pracy po
nad siły i więżąc w okresie Świąt w areszcie, w wyniku czego 
jeden z jego pracowników imieniem Adam dostał pomieszania 
zmysłów, to jest o czyn przewidziany w art. 2 Dekr. w brom, 
Dz URP Nr 69/46, poz. 377.

Po upływie 60-ciu dni od ogłoszenia Sąd przeprowadzi 
postępowanie karne, bez względu na obecność oskarżonego.

(3254



Dom Into willę zaraz kupię.
Serocku ogłasza Oferty IKP Bydgoszcz .,08”.

(10965

Zarząd Gminnej Spółki Ło 
wieckiej w 
przetarg publiczny na dzierżą, 
wę polowania w gromadach: 
Serock, Łowinek, Brzeźno. No
wy Jasiniec najwięcej 
mu z licytujących za 
1.000 zf z zastrzeżeniem 
przybicia.

Przetarg odbędzie się
1O lipca 47 r., o god^. 14-tej w 
eali ob- Domańskiej w Serocku.

Przewodniczący ZGSŁ 
3257) (—) Gołlnik W.

dające- 
kaucją 
prawa

w dniu

Kupimy maszynę do wyrobu 
torebek papierowych Łaskawe 
zgłoszenia pod adresem Spółdz. 
„Płomienie" Katowice, Wojcie
chowskiego 86, teł: 3W-56.

(3223

Ogłoszenie o przetargach
Kierownictwo robót BOP 

’ Gdynia ogłasza przetarg nie
ograniczony na:

1- Roboty związane z korektą 
torów dźwigowych na nab. 
Polskim, w Gdyni (do beto
nowanie fundamentu od 
strony basenu). Termin 
otwarcie ofert 14. 7. 47, 
godz. 10 00. Wadium zł 
20.000.

2. Roboty przy korekcie dal
szego odcinka kanału śliz
gowego na nab- Polskim w 
Gdyni. Termin otwarcia o- 
fert 14. 7. 47, godz. 11-00 
Wadium zł 10.000-

Kierownictwo Robót 
strzegą sobie prawo 
nienia przetargu bez 
przyczyn oraz wyboru

Gospodarstwa, resztówfci, ka
mienice, domy, will® dla po. 
ważnych reflektantów poszuku
jemy. „Osadopol’’, Poznali, Rze
czypospolitej 9, tel. 90-09-

(3263
Kupimy pas parciany, 12 cm 

szerokości 5 do 6 mm grubości- 
Oferty prosimy złożyć pod nr 
„1847. Biuro Ogłoszeń i Re
klam PAP, Bydgoszcz, Aleje 
1 Maja 27. (3260

łCUSTROWANY KURIER POŁ&KI Ml
Wydział Powiatowy w Lęborku 

W»|. Gdańskie
KONKURS

następujące stanowiska;
1. Dyrektora Szpitala Powiatowego z prowadzeniem edWziare wewnętrz

nego i zakaźnego,
2. ordynatora oddziału chirurgicznego,
3. ordynatora oddziału położniczego. 

Wymagane kwalifikacje:
a) dowód obywatelstwa polskiego,
b) dyplom i dowód na prawo wykonywania praktyki lekarskiej,
c) świadectwa o poprzednich pracach w klinikach i szpitalach, B .. . 
d) własnoręcznie napisany życiorys,
e) dowody specjalności: . I■< UNJEWAZN1ENM

ad 1. — znajomość administracji szpitalnej, -JFJM
ad 2. — 2-letnia praktyka chirurgiczna, I łT '
ad 3. — 2-letnia praktyka w położnictwie. ] Unieważniam zągubioną ksiąz-

Do stanowisk tych przywiązane są pobory w/g VI grupy uposażenia urze- I wojskowa, na nazwisko Mo- 
dników samorządowych wraz, z usta-wo-wynai dodatkami oraz dodatki spe- I , Enlnńw
Cjalne: dla dyrektora 3.000,- zl. dla chirurga 2.000.- zl. . - 2 SZenS1?. ZMn'

Podania z uwierzytelnionymi dowodami należy przesiać w ciągu dni 14 JpOW. MysilbOrz- (ozro
od ukazania się niniejszego ogłoszenia do Wydziału Powiatowego w Lęborku.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego:
w z. (—) Fr. Mowjński, Wicestarosta.

na

3251)

Pierze, puch, kołdry, koce 
łóżka żelazne, wózki dziecięce 
poleca „EMKAP" M Mielcarek. 
Poznań. Wrocławska 30 Czysz- 
czalnia pierza (2672

RRACY POSZUKUJĄ

Dewocjonalia, galanteria I za
bawki hurtowa sprzedaż. Hala 
Towarowa, Bydgoszcz, Stary Ry
nek 12. Tel- 3106 i 2006. Zamiej
scowym za pobraniem poczto, 
wym- (110.4

Sprzedam lodówkę elektrycz
ną bardzo dobrą, nadającą się 
dla restauracji lub rzeźnictwa. 
Wysoka 150, szeroka 120. Rup- 
rycht, Cukiernia, Inowrocław 
Król. Jadwigi 30. (3220

Olszewska Joanna, zam. By
strzyce. ul- Środkowa nr 3 — 
Dolny Śląsk poszukuje dzieci; 
Stefanii Libha-rtowej (Olszew
skiej), ur.'1911 r- do« roku 1939 
zam. Warszawie- Janiny Kodu- 
kowej (Olszewskiej), ur 1913 r 

I ostatnio zamieszkałej Bunosin- 
I kowie — na Broszniowie. (3229

Kawaler, po trzydziestce. m»a 
lej prezencji, posiadający sklep, 
pozna panią —- przystojna, po
siadająca rutynę handlową i 
gotówkę. Cel matrymonialny. 
Oferty IKP. Bydgoszcz ,,Zamoż
ny". (3196

Wdowa, lat 36, posiadająca 
własny warsztat stolarski pozna 
pana do lat 40, najchętniej mi
strza stolarskiego. Cel matry
monialny. Oferty do IKP, Byd
goszcz, Warsztat stolarski.

(3201

Unieważniam zaginioną kartę 
RKU w Koszalinie, wydaną Łę
czyca Kutno, Geraga Kazimierz 
Ozorków (3277

Unieważniam zagubione: ksią-
Pszczelarz poszukuje pracy] żeczkę wojskową RKU Toruń 

ewent. kupi pszczoły. Oferty! zaświadczenie tożsamości konia 
IKP, Bydgoszcz „Pasieka" I Zarządu Gminnego Dębowalą- 
_______________________ (1103!|ka. Kastner Roman, Myśliwiec.

pow. Wąbrzeźno. (3263Praczka przyjmuje bieliznę d< 
prania i prasowania. Sopot, 
lina 834a, Eidman. (3267Z G >1

Wdowa, lat 46, inteligentna, 
przystojna, korpulentna, branży ’ 
kupieckiej, obecnie gospodar
stwo, gotówka, pozna odpo
wiedniego pana. Cel matrymo
nialny. Zgłoszenia Jelenia Gó
ra I, Posfe-restante. dowód Nr 
953. (3222

BOP za- 
uniewaź- 
podania 

< a   oferenta
bez względu na wysokość ofe
rowanej kwoty. Podkładki ko
sztorysowe za zwrotem kosztów 
można otrzymać w Referacie 
Przetargowym, gdzie również 
można zapoznać się z warunka
mi umownymi oraz przetargo
wymi w godz- od 9.00 do 12-00.

(3249

barto- 
wyko-

Piece elektryczne do 
wania, emalii 1 ceramiki  
nuje Placyd Bednarski. Łódź. 
Piotrkowska 224. (3121

Sprzedani urządzenie droge- 
ryjne. Zgł- IKP, Toruń pod 
„Drogeria”- (3204

Torebki damskie, ceny zniża
ne, różne kolory, wysyła za za
liczeniem Wytwórnia Torebek 
Damskich, Łódź, Piotrkowska 
115. (3194

Maszyna szewska, szpilkówka 
„Frobana”, w nowym stanie ni 
sprzedaż- Oferty IKP, Byd
goszcz nr „11028”. (11028

Motor na gaz ssący, 45 km w 
bardzo dobrym stanie sprzedam. 
Oferty do IKP, Bydgoszcz nr 
„11025”. (11025

Sprzedam udział dobrze pro
sperującego przedsiębiorstwa w 
branży technicznej. Zgłoszenia 
kierować do IKP. Bydgoszcz 
pod Nr „445” * (11035

Poszukuję stanowiska kierów-1 Na Sępólno—Ślesin
nika wzgl- kierownika działu | Zgutńono kurtkę wraz z doku 
Znam . bankowość, społdznel-l mentalni. Znalazcę proszę o 
czosę, młynarstwo > księgowość I 7^w-rof dokumentów z zatrzyma- 
Mam lat 38. Zgłoszenia pod nr| niem gotówkl (?000). Adres; 
„4697' do Dziennika Bmtycfae- Łódź. Zgi6rska 2 m. 56, Wierzba 
go, Gdynia. i3265 Józef. (3195

Architekt, właściciel przed
siębiorstwa. lat 35, zamożny, 
przystojny pozna w celu matry
monialnym pannę do lat 30, in
teligentną, dobrej prezencji, po
godnego usposobienia i z dobrej 
rodziny Poważne oferty z fo
tografią, za zwrot który ręczę 
proszę kierować do IKP, Byd
goszcz pod „Przemysłowiec”-

(10971

POSADY WOLNE

POBZIĘKOWłNlft ~

Podziękowanie. Wszystkim 
przyjaciołom, kolegom, kole
żankom- znajomym przede 
wszystkim p. staroście, wicesta- 
roście, towarzystwu „Lutnia" O- 
ra® wszystkim, którzy towarzy
szyli w odprowadzeniu na 
wieczny spoczynek najdroższe
go mego męża, brata, wujka i 
szwagra śp. Stefana Iglera skła
damy serdeczne „Bóg zapłać” 
Żona i rodzina. Chojnice, Pił
sudskiego 18. (3270

SZTANDARY 
paramenta kościelne 

wykonuje w własnych pracowniac 
jedyna fachowa na miejscu 5 
znana od lat firma £7

MEDZlFRSIf J*
Poznań - Górozyn, Zgoda 20, tel.64-63
Dojazd tramwa -em 4 i 5 - Nagrodzona 
na P.W.K. Osobny dział napraw para
mentów - Polecam prayb. do ornatów

150 książek powieściowych 
sprzedam Oferty IKP Byd
goszcz pod •,Książki”. (11032

Samochód osobowy, marki 
..Steyr’' 4-cyłindrowy po gene
ralnym remoncie korzystnie 
sprzedam- Bydgoszcz, Dworco
wa 186, tel. 10-10. (11033

Korespondencyjne Kursy Księ
gowości wszystkich systemów, 
podatki, listopłace. przebitkowa 
Informacje Kursy -Handlowe 
Smólskiego. Poznań, Wawrzy
niaka 33- (3088

K «»>■« 3>1
Kalafonię, biel kryjącą, lito

pon oraz wszelkie barwniki sta
le kupuje „Lustrolak" Bydgoszcz 
Al. 1 Maja 105. Tel- 11-24. (3091

Kupujemy papier fotograficz
ny format pocztówki 9X14. w 
każdej ilości dla naszej wy
twórni. Najchętniej bromowy 
Zgłoszenia Wytwórnia Pocztć- 
wek fotograficznych „Argus" 
Sopot. Król. Jadwigi 5. (3133

Maszyny rzeźnickie większy 
rozmiar kupimy- Wojewódzka 
Spółdzielnia, Bydgoszcz. Poznań
ska 12. (10995

Krawcy uwaga! Podręcznik 
kroju nowoczesnego.- część I 
wyd. 7 rok 1947 Cena 220 zł •+• 
porto 35 zł. Wysyła Samarzew- 
ski. Chorzów, Powstańców 4.

(3273
Sklep spożywczy — towarem 

powiatowym mieście, punkt do
bry odstąpię. Oferty IKP. Byd 
goszctz ,,3200"' (3200

Chcesz kupić domy, wille 
Poznań tylko Firma Goroński, 
Poznań. Świerczewskiego 11 nr 
14, dawn Bukowska (10992

Tablice szkolne, pomoce nau
kowe. figury geometryczne, za
bawki drewniane własnej wy
twórni — hurt — detal-, „Po
chodnia", Księgarnia Spółdziel
cza’ Włocławek, ul. Kościuszki 
5.(3244

Wózki dziecięce ,autka" »v 
dużym wyborze najlepszym wy
konaniu. na łożyskach kulko
wych poleca Wytwórnia Wóz
ków Dziecięcych F- Balcerkie- 
wicz ' Ska. Bydgoszcz. E War
mińskiego 15. (11037

Dom dwupiętrowy 1.200.000, 
trzypiętrowy 2 sklepy, willa 
trzyrodzinna 1.000-000 domie i 
jednorodzinne 800.000 1 000.000 
poleca „Cepos". Bydgoszcz 
Dworcowa 9- (317°

Pianina, kanapy, leżanki, me
ble, wanny kąpielowe sprzeda 
M- Cichon, Bydgoszcz, Al. i 
Maja 132, tel- 37-72. (3261

Wytwórnia Bielizny .SYREN 
KA” M. i B Stawiscy polecams 
lususową bieliznę miianezową 
haftowaną i z koronkami Łódź 
Al. Kościuszki 93/25 (przy Ban 
durskiego) tel 189*10 (2948

Koszule, krawaty marki „Kra
wat Polski” poleca B. Krysiak 
po niskich cenach oraz przyj
muje zamówienia z powierzo
nych materiałów- Łódź, Piotr
kowska 136- (3119

Kupię używaną maszynę do 
mycia butelek na zapęd elek
tryczny wraz z motorkiem o 
sile 0,25 KM na prąd zmienny- 
Oferty składać z podaniem ce
ny do firmy Rozlewnia piw i 
wytwórnia wód mineralnych. 
Erwin RÓżyński, Ostrzeszów, 
Borek 2- (3258

SPORT — wszystko dla plik' 
nożnej, siatkówki. koszykówki 
boksu dostarcza Dom Sportowy 
Jan Pujdak i Ska. Łódź Piotr
kowska 83. (2678

,,Victoria Z” kauczukowy klei 
do dętek. Ceny konkurencyjne 
Wysyłamy za zaliczeniem. Wy 
twómia Chemiczna Włocławek. 
Kościuszki 13. (3045

Dentystyczne artykuły kupu
je — sprzedaje „Dental", Szra
ma i Kapczyńsfci, Poznań, ul 
Fredry 3- (3242

Psa owczarka. */« rocznego, 
wóz lekki roboczy i lekką plat
formę sprzedam Bydgoszcz, 
Król. Jadwigi 11. (10987

Ogólnopolski program radiowy
WARSZAWA I.

Dnia 6 lipca 1947 r. (niedziela):
6 57 Sygn. czasu. 7.00 Muzyka. 8.00 Dziennik poranny. 8.28 V aud. 

z ołvt z cyklu „Koncerty Brandenburskie Jana Sebast ana Bacha 
8.50 Pogad. Zw. Polskich Rodzin Radiowych. 9 00 Nabożeństwo. 
10.00 Aud. region. 13.40 Aud. dla świetlic wiejskich. 14.30 Zagadki 
radiowe 14 40 „Nawrócony" — słuch. 15.20 Aud. dla dzieci młodszych pt. „Śpiewacy zwierzyniec-. 15.40 Pieśni Hugo Wolffa - 
w wyk I. Lewińskiej. 16.02 XIII aud. z cyklu „Słynni wirtuozi* . 
16 50 Aud poetycka „Miód lipcowy". 17.00 „Podwieczorek przy 
mikrofonie'' 1S 50 Aud. liter.; „Szekspir w Polsce'.19.50 Konc. 
Polskiei Kap. Lud. pod dyr. F. Dzierżanowskiego 20.30 „Spacerek 
brzez eterek" — aud. słowno-muz. 21.00 Dziennik wiecz. 21.30 Aud. 
chopinowska. 22.15 Muzyka taneczna. 23.00 Ostatnie wiadomości. 
23.30 Muzyka taneczna. 24.00 Hymn.

REDAKCJA I ADMINISTR Bydgoszcz, Marsz. Focha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY
ul jagiellońska 2 (Pod Arkadami) Telefon 24-29 
- niedoręczenie pisma spowodowane wyższą siłą nie 

Marny. Rękopisów nie zamówionych Redakcja 
i. Za dział ogłoszeniowy Red nie odpowiada

Bydgoska Fabryka Opakowań 
Blaszanych. Bydgoszcz, Al l 
Maja 140 przyjmie od zaraz 
młodego technika w dziale me
talów™ ' wykwalifikowaną ma
szynistkę Warunki do omówię-1 
nia (11012

a| Zgubiono teczkę z dokumen- 
I tami i papierami wartościowy
mi na trasie Kolno Starogróa 
Uczciwego znalazcę prosi się o 
zwrot za wynagrodzeniem 
Szmyd Stanisław, Starogród 
powiat Chełmno. (3269

Szatynka, po trzydziestce^ 
dobrze wyglądająca, średniego 
wzrostu, dobrego serca, gospo
darna- wyprawa, poślubi pena 
inteligentnego na stanowisku- 
szlachetnego serca. Wdowiec 
z maleństwem mile widzianv 
Poważne oferty z fotógr., którą 
się zwraca do IKP Bydgoszcz 
pod „Szczęście”. (11026

Niwelatory. teodolity poleca- 
kupuje, fachowo naprawia We
sołowski, Niedbafeki > Ska, 
Łódź, Nowomiejeka 3. (3271

.6Ż». »
usuwa krem

Do nabycia we wszystkich dro
geriach (3140

Warsztaty samodziałowe wy
konują wszelkie roboty tkackie 
i apreturę Bydgoszcz, Stary 
Rynek 22. 1 piętro. (10969

Piekarni w dzierżawę poszu
kuje od zaraz lub później. 
Zgłoszenia 4KP, Gdynia pod 
„Piekarnia’’- (3239

Samotnego wspólnika lub 
wspólniczki do sklepu spożyw
czego przyjmę lub zmienię na 
inną branże w centrum miasta 
Szczecina. Warunki do omówie
nia. Oferty IKP. Sqpzecin nr 
.,100". (3264

Szukam wspólnika do składu 
mebli gotówką 500000 zł O- 
ferty 40 IKP, Gniezno. (3272

Uwaga rodzice! Przyjmę kil
koro dzieci od lat ośmiu io 
czternastu na wakacje nad mo
rze. Dobre utrzymanie, opieka 
rodzicielska Wiadomość:
Gdańsk Siedlice, Powstańców 
Warszawskich 14, Gajdusowa 

(3277
Światowej sławy (asnowidz- 

psychografolog zdumiewająco 
przepowiada Ńadeślij charakter 
pisma, datę urodzenia, 30 zło
tych aa koszty przesyłki. Pytań 
nie stawiać Analizy — horosko
py metod? grupową, — płatne 
Tysiące podziękowań Adreso. 
wać: B Vapuro. Katowice, 
skrzynka pocztowa 376. (3125

8 czerwca zginął piesek 
„piekińczyk”, brązowy, mały, 

Modniarka, starsza poszukuje] nosek spłaszczony, oczy duże, 
siły młodszej do wspólnego] brązowe- ogon puszysty (wzrost 
prowadzenia pracowni w wfa-[ b. mały), kto mógłby wskazać 
snym domu- Rata językowa,] adres owego pieska ustnie lub
Chełmno, Wodna U- (1IO23| listownie, nagroda 5.000 z’ 

■----------------------- ------- ---------- 1 (pięć tysięcy), Myślibórz, ul.
Czeladnik zegarmistrzowski] Stalina 1, Maria Kulłucka. (3274 

od zaraz potrzebny, umowa
5O°/o od sztuki. Zgłoszenia kie-l^^y POKOJE 
rować Gołębiewski, Słupsk, ul.lHbJ^
Wojska Polskiego 43, (31931 Pokoju — lokalu Aa biuro w

Wychowawczyni do dwóchl Bydgoszczy, okolicy St. Rynku 
chłopców potrzebna od zaraz — Mostowej poszukuje Pomor- 
do Warszawy Wiadomość-pka Wytwórnia Konfekcji, Sta- 
Bydgoszcz, 3 Maja 26/2. (11020 ry Rynek 5. (11029

Drażetkarz — dobry facho-IKf MATRYMONIALNE JPg 
wiec potrzebny od zaraz. Zgło 
szenia do IKP, Bydgoszcz pod] 
„3221” (32211 Mistrz rzeźnicki, dobry facho

wiec. właściciel zaprowadzone- 
Poszukujemy wykwalifikowa-ł 9° przedsiębiorstwa, lat 30 dob- 

nej maszynistki, możliwie ze] rej prezencji, inteligentny, po- 
stenografią. Posada do objęcia I™ w celu matrymonialnym 
ew. od zaraz. Zgłoszenia przyj-| pannę do lat 26, inteligentną 
mują Fabryki Wapna i Cementu] przystojną z zasadami i z zam,- 
„Piechcin" k. Inowrocławia- ] lowaniem do wyżej wym. tiawo- 

(32241 du. Poważne, nieanonimowe 
------------------------- -—;--- ------- 1 oferty z dołączeniem fotografii. 

Bankowców przyjmie Komu -] ^tóre zwrócę proszę kierować 
nalna Kasa Oszczędności Po-| IKP, Bydgoszcz pod „Facho- 
wiatu Wrocław, Zamkowa 4.---- |-wiec” (10970

(11030-!------ --------------------------- 1------
■-----------------------------  ' I Kawaler, lat 42, samotny, po-

Potrzebna pomoc domowa ] siadający mieszkanie, gotówkę, 
siła pierwszorzędna z gotowa- poślubi panią- IKP Łtdź, Piotr- 
niem. Gdynia, Starowiejska 24J kowska 66 „Radiotechnik” 
Kowalski. (32661 (3113

Komunalna Kasa Oszczędności! Sympatyczny blondyn, urzęd- 
powiatu cżluchowskiego w] nik poślubi miłą, inteligentną, 
Człuchowie poszukuje od zaraz:! młodą panią. Oferty IKP, Gdy- 
1) samodzielnego buchaltera (bu-| nia „Tadeusz”. (3187
chalterkii). 2) młodszej siły mę-|-----------------------------------------
skiej biurowej. Warunki dobre;! Mała kobietka — inteligentne 
mieszkanie na miejscu Zgłoszę.! poślubi pana (wyższe studia) 
nia do dyrekcji KKO w Człu-I Oferty IKP, Gdynia „Janka” 
chowie. (32361 (3189

R >J PAM dysponując albrzymim 
wyborem najprzeróżniejszych 
partii- wysyła prospekty oraz 

Zamienię 2 pokoje kuchnią ] „Przegląd Matrymonialny”, Za- 
centrum Gdyni na takie Byd ] łączyć trzy znaczki- Koncesjo- 
goszczy. Oferty IKP. Byd-| nowana Poznańska Agencja 
qoszcz „Zamiana”. (11040 Matrymonialna, Poznań 1, skryt- 

ka 226, (3192

K
 POSZUKIWANIA | Dla mej siostry, panny, lat 34,

■■i"----- I przystojnej z kupieckiej rodzi-
Konstantego Juchniewicza oo jny. posiadającej 250 tysięcy, wy

szukuje brat Marian Wrzeszrz | prawę, szukam męża — wyst>- 
Piękna 9. ' (3175 kiego, inteligentnego — pierw-
—-------------------------------------- | szelistwo kupcy lub urzęłnicy

Powracających z Rosji, o ile ] do lat 45 Oferty IKP. Byd- 
by kto wiedział o losie Rodowi- goszcz „Dzielna". (11Ó22
cza Wacława z Wilna — proszą]---------------------------------------- -
rodzice o powiadomienie adres | sierota, lat 27 pozna pana do 
Rodowicz Władysław- Zielona] iat 40 Wdowcy jednym dziec- 
Góra, ul Bankowa 11. (10991| fciem nie wykluczeni Cel ma
------------- ----------------------------1 trymonialny. Oferty do IKP

Poszukuję córek Stefanię] Bydgoszcz „Sierota" (3201 
Libhartową vel Olszewska, Ta-|----------------------------------—-----
ninę Kościtikową- matka Joanna] Wdowa, lat 46 bezdzietna, 
Olszewska, Bystrzyca-Kiodzka,] większą gotówkę szuka mę.a. 
ul- Środkowa 3, Dolny Śląsk- I Oferty Aleksandrów Kuj . Poste 

(3223| restante pod ,,2000”- (3190

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁ? W WIĘKSZYCH MIASTACH AGENTURY SIA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA .IKP' 
DRUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELŃ' WYDAWNICZEJ ZRYW 

BYDGOSZCZ. UL MARSZ FOCHA 18. — TELEFON 18-99.

Wdowiec, mistrz rzeźni ckl, 
w starszym wieku, szuka żony z 
większym kapitałem do założę, 
nia interesu, niebrzydkiej z ła
godnym charakterem. Wiado- 
mość wraz z fotografią IKP, 
Koszalin pod „Kresowiak”. 

_____________ (3230
Dla siostry mej, lat 22, bar

dzo ładnej krawcowej, wykwa
lifikowanej, szukam solidnego 
pana do lat 32. Oel matrymo
nialny. Zgłoszenia do IKP. 
Łódź pod „Wykwalifikowana”.

 (3241
Kawaler, 46, handlowiec. bez 

nałogów pozna celu matrymo
nialnym samotną właścicielko 
przedsiębiorstwa do 36. Oferty 
IKP, Łódź „Handlowiec"- (3237

Poślubię starszego pana, naj
chętniej właściciela apteki lub 
drogerii. Oferty: ,.PAR". To
ruń, Mostowa 38 pod „Wdów
ka”’. (3262

Wdowa po 40-ce, dwóch syn
ków, własny dom. nawiąże 
znajomość w celu matrymonial
nym z poważnym panem. Zgło
szenia IKP, Gdynia pod „Marta” 

(3273
Który z inteligentnych, star, 

szych panów (emerytów) dla 
wygodniejszego życia pragnąłby 
poślubić starszą pannę, łat 58, 
bez żadnego zarzutu, łagodnego 
usposobienia, zdrową, pracowi
tą i gospodarną na stałej dobrej 
posadzie państwowe) zechce 
przesłać poważne nieanonimo- 
we zgłoszenia, wzajemna dy
skrecja obowiązuje. Oferty 
IKP, Łódź, Piotrkowska 66 „Po
godna przyszłość”. (3238

Humor eagranicttny

Wytworna służba
— Dzwoniła 

panna Lilii, 
na...

— Dobrze, 
powiedzieć?

— Nie —

przez telefon 
proszę jaśnie pa-

czy coś kazała na!

tylko przesłała ty. 
siące pozdrowień i jaśnie pan 
był przy tym miłym małym 
robaczkiem. • -

^GŁOSZENIA DroOne pu IS z> zb stowc PoszuKlwanu- 
--ndzln 1 oraev 5 il zg <łown Mtnirnalnt- -ipl za tó słów

Tłusty druk 100% drożej
Jgiosz mm.-netr w teKSeif 5I> zł za i mm Za teKstem 20 zł 
Urzędowe przetargi 20 zl Nekrolog: rd 20 - 50 zł Tabela
ryczne. bilanse 30 zl Niedziele । święta 500/t drożej Za termi
nowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada
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